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Nota  - El cálculo correspondiente al mes de abril de 2009 ha sido elaborado con información disponible al 10-06-2009.
1/ Corresponde a la estructura del PBI año base 1994.
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Servicios Gubernamentales y resto de servicios.
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Abril 2009
El INEI informa que la producción nacional

en abril de 2009 registró una caída de 2,01%,
respecto a similar mes del año anterior.

Este resultado es explicado por la menor
demanda externa que se refleja en los menores
pedidos de nuestros productos de exportación
tradicional, como los mineros, agrícolas,
pesqueros, y petróleo y derivados.

De la misma manera por la reducción de
las ventas externas de productos no
tradicionales como los textiles, pesqueros y
químicos, entre los más afectados. Además, fue
influenciado por la desaceleración de la
actividad de algunos sectores  asociados a la
demanda interna.

A esta situación se suma el efecto contractivo
de dos días menos laborados, por la celebración
de la Semana Santa en abril de este año.
Igualmente, se debe mencionar el efecto
estadístico al comparar con el nivel alcanzado

por la actividad económica en abril de 2008
(14,17%) que fue la más alta en 155 meses.

Los sectores que observaron una
disminución en su actividad fueron
principalmente la manufactura y la construcción,
luego están la pesca, transporte y
comunicaciones, comercio y servicios prestado
a empresas.  No obstante, contrarrestaron
parcialmente el resultado contractivo de la
producción nacional, el desempeño positivo del
sector agropecuario, minería e hidrocarburos,
electricidad y agua, restaurantes y hoteles, y
servicios de gobierno.

Por el contrario, se puede observar la
continuación de las obras, tanto privadas como
públicas, de infraestructura vial,  productiva
(eléctricas, mineros e hidrocarburos y de
manufactura) así como edificaciones de centros
comerciales y viviendas, aunque con un menor
dinamismo.

Cuadro Nº1
Evolución del Índice Mensual de la Producción Nacional: Abril 2009

(Año base 1994)

Ponde- Variación Porcentual
ración 1/ 2009/2008 May 08-Abr 09/

Abril Enero-Abril May 07-Abr 08

Economía Total 100,00 -2,01 0,93 6,40
     DI-Otros Impuestos a los Productos 9,74 -4,56 -0,42 6,79
       Derechos de Importación 1,74 -29,09 -17,78 -1,71
       Otros Impuestos a los Productos 8,00 -2,25 1,28 7,71

Total  Industrias (Producción) 90,26 -1,75 1,07 6,36
    Agropecuario 7,60 0,70 2,81 6,47
    Pesca 0,72 -24,19 -21,18 -6,45
    Minería e Hidrocarburos 4,67 2,77 3,40 6,51
    Manufactura 15,98 -13,64 -7,35 2,04
    Electricidad y Agua 1,90 0,42 0,99 4,88
    Construcción 5,58 -1,48 3,40 10,31
    Comercio 14,57 -2,29 -0,35 8,34
    Otros Servicios 2/ 39,25 2,34 4,47 6,97

Sector
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Asimismo, mantuvieron un comportamiento positivo los
créditos comerciales y microempresa en (27,31%),
hipotecarios (36,18%) y de consumo (9,26%),  de similar
forma, las importaciones de combustible  lubricantes y
productos conexos, y partes y accesorios de maquinaria
industrial.  Debemos destacar igualmente que el empleo
urbano en empresas de 10 y más trabajadores a nivel
nacional, continuó mostrando una trayectoria positiva,
registrando en el mes de análisis un  aumento de 2,35%.

Durante enero-abril del presente año la actividad
económica del país acumuló un crecimiento de 0,93%.

Entre los sectores primarios, la actividad agropecuaria
registró un ligero incremento de 0,70%, contribuyendo con
0,07 puntos al resultado global, determinado por el
crecimiento del subsector pecuario  en 3,64% y atenuado
por la caída del subsector agrícola  en 0,62%.

El aumento del subsector pecuario (3,64%) en abril de
2009, se sustentó en el comportamiento positivo mostrado
por la mayoría de los productos componentes, siendo los de
mayor incidencia la producción de ave 5,03%, leche fresca
6,01%, vacuno 2,05% y huevos 0,74%.

De otro lado, la menor actividad agrícola (-0,62%) fue
determinada por la disminución de las áreas sembradas,
retraso de lluvias en algunas zonas de la selva y el
aplazamiento de la cosecha de algunos cultivos en los
primeros meses del año pasado. Los productos que
obtuvieron una menor producción fueron aceituna, algodón
rama, café, uva,  manzana, limón, cebolla y cebada grano.
No obstante, otros cultivos de importancia en la estructura
productiva agrícola, presentaron niveles ascendentes, entre
los que figuran el arroz cáscara, maíz amarillo duro, caña
de azúcar, plátano, palta, yuca, maíz choclo, camote, piña,
maíz amiláceo, papa y mandarina.

La actividad pesquera experimentó un decrecimiento
de 24,19%, restándole a la variación de la actividad
económica 0,16 puntos, debido principalmente al menor
desembarque de la especie anchoveta (-37,86%); y a la

disminución del desembarque de especies para la elaboración
de congelado, (-23,55%) como pota, concha de abanico,
caracol, jurel, mariscos y otros. Para la preparación del curado
(-55,77%) disminuyó la captura de jurel, liza, caballa, mariscos
y otros. Para el consumo en estado fresco
(-3,75%) se redujo el desembarque de bonito, jurel, concha
de abanico, coco, caracol, lorna, mariscos y otros. Resultado
que fue influenciado por las anomalías negativas de la
Temperatura Superficial del Mar (TSM) que se presentó a  lo
largo de toda la Costa, con una máxima anomalía negativa
de -1,6°C  en el puerto del Callao.

Con relación a la captura de anchoveta, esta registró una
pesca efectiva de 11 días en la zona de mayor presencia,
debido al levantamiento de la veda mediante R.M. Nº 137-
2009-PRODUCE para la zona comprendida entre el extremo
norte del dominio marítimo del Perú (Tumbes) y los 16°00´
latitud sur (Arequipa) a partir del 20 de abril de 2009.  Sin
embargo, se inició un nuevo régimen de cuotas individuales
por embarcación lo que explicó la disminución de la pesca.

Cabe señalar que, en abril de 2008 se registraron 10
días de pesca efectiva.

El sector minería e hidrocarburos, logró un crecimiento
de 2,77% aportando a la actividad productiva 0,15 puntos,
como resultado de la expansión de 15,26% en la extracción
de hidrocarburos y en menor medida por la recuperación de
la actividad minero metálica con una variación positiva de
1,41%.  El resultado de la minería metálica fue impulsado por
la mayor producción de los metales preciosos: oro en 7,33%
y plata en 7,39%; en tanto que, los metales básicos continuaron
presentando una tendencia decreciente, a excepción de la
producción de estaño que registró un incremento de 1,18%.
El zinc redujo su producción en -1,90%, cobre en -0,76%,
hierro -12,52%, plomo -7,67% y molibdeno -39,90%.

La producción de hidrocarburos creció en 15,26%,
determinado por la mayor extracción de hidrocarburos líquidos
en 18,79% y de gas natural en 3,41%.

Gráfico Nº  1

Evolución mensual de la Producción Nacional: 2007-2009
(Variación %  respecto a similar mes del año anterior) 
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Entre  los  sectores  de  transformación,  la  actividad 
manufacturera  presentó una  disminución de  13,64%, 
afectando  de manera  significativa  al  resultado  de  la 
actividad económica del país con 2,06 puntos porcentuales 
menos,  sustentada por  la contracción  de  la  producción 
del sector fabril no primario en ­14,13% y del sector fabril 
primario en  ­11,27%. 

El desenvolvimiento negativo de la actividad fabril no 
primaria  estuvo asociado  al  retroceso de  las  industrias 
productoras  de  bienes  de  consumo  ­16,58%%,  bienes 
intermedios ­10,91% y de bienes de capital ­21,82%. 

Entre  las  ramas  industriales  que  afectaron  a  la 
industria  de  bienes de  consumo  se  encuentran,  las 
ramas  de  prendas  de  vestir  excepto  prendas  de  piel 
que  registró  una  caída  de  48,49%  (menor  demanda 
externa, de polos de algodón para hombre, mujer, niños 
y  niñas,  proveniente  de Estados  Unidos y Venezuela). 
Asimismo,  la  fab r icac i ón  de  muebl es  disminuyó 
27,36%, (menor demanda externa de muebles de madera 
de Estados Unidos y de muebles de plástico de Ecuador). 
Del  mismo  modo,  la  rama  de  tej ido   de  punt o  y 
ganchil lo retrocedió 21,74%, (menor demanda externa, 
principalmente  de Venezuela,  de  suéteres,  pullovers, 
cardigans, chalecos y artículos similares).   Sin embargo, 
algunas ramas experimentaron un alza como: productos 
farmacéuticos  botánicos  que  creció  en  10,85%  y 
fabricación de  calzado  en  23,43%. 

De otro  lado,  entre  las  industrias  que explicaron  el 
comportamiento  decreciente  de  la  producción  de  los 
bienes  intermedios  figuran  la actividad  de productos 
metálicos  para  uso  estructural  (plancha  de  acero 
inoxidable y bobinas de acero) con una tasa negativa de 
29,48%. Asimismo,  la  rama  de  o t r os  pr oduct os 
elaborados de metal,  registró una  caída de  28,21%, 
(menor  demanda  del  mercado  interno  de  alambres 
diversos,  hojalata electrolítica  y planchas  y bobinas  de 
acero  inoxidable  y  por  la  menor  exportación  de 
manufacturas de  zinc a  Italia y  demás  telas metálicas, 
redes y rejas de zinc a Ecuador).  Mientras que, la rama 
de  productos  de  arcil la y  cerámica no  refractar ia 

para  uso  estructural  (revestimiento  para  pisos  y  pared) 
aumentó 28,44% y vidrio y productos de vidrio (bombonas 
­  damajuanas,  botellas,  frascos,  bocales,  tarros,  envases 
tubulares y  demás  recipientes)  experimentó un  incremento 
de  42,44%. 

Del mismo modo, el comportamiento desfavorable de la 
indust r i a  pr oduct or a  de  b ienes   de  cap i tal  estuvo 
asociado a la menor fabricación de motores, generadores 
y  transformadores  eléctr icos que  descendió en  51,01%, 
explicado    por  la menor  fabricación  de  transformadores 
trifásicos. A  su  vez,  bombas,  compresoras,  gr i fos  y 
válvulas  retrocedió  34,15%  y  aparatos  de  distribución  y 
control de energía eléctrica cayó en 33,52%. 

La actividad  fabri l pr imaria  registró una  reducción de 
11,27%, sustentada por la menor actividad harina y conserva 
de pescado en ­31,35% y de metales preciosos no ferrosos, 
primarios  en  ­21,86%. 

La  actividad  de  la  const rucc ión  experimentó  un 
decrecimiento de 1,48%, que incidió negativamente con 0,08 
puntos en la variación total de la producción; este resultado 
se reflejó en el menor consumo interno de cemento (­2,66%); 
el mismo que fue atenuado por el aumento en la inversión en 
el avance  físico de  obras (23,46%). 

Cabe señalar que, la disminución del consumo interno 
de cemento (­2,66%), se sustenta en los menores niveles de 
ejecución  de  las  obras  iniciadas  por  el  sector  privado  y 
público. No obstante, continuaron las obras subterráneas y 
superficiales de la Central Hidroeléctrica G­1 El Platanal en 
Cañete; la Planta de licuefacción en la Pampa Melchorita de 
Pisco; planta de gas en Cañete; obras en el nuevo terminal 
de contenedores en el Callao; unidad de producción minera 
de San Cristóbal, Andaychagua, Carahuacra  y Mahr Túnel 
en Junín; obras del estadio en el distrito de San Marcos en la 
Provincia de Huari; obras de infraestructura vial en el cruce 
de  la Av.  Tomás  Valle  con  Panamericana  Norte  y  la 
construcción de oficinas "Plaza República" entre la Av. Central 
y Paseo de la República en San Isidro. Asimismo, se iniciaron 
las obras  del estadio Rosas Pampas en Huaraz; la obras de 
pavimentación de la Av. 26 de noviembre en Villa María del 
Tr iunfo,  entre  otras;  además  prosiguieron  las  obras 

Gráfico  Nº 2 
Índ i ce Mensu al  d e la Producción  Nacional: 2002­2009 

(Año  base 1994 = 100) 
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Contribución de las actividades económicas en la Producción Nacional

Abril 2009

En el resultado de la producción nacional registrado
en abril de 2009 (-2,01%), figuran en orden de importancia
la incidencia negativa del sector: manufactura con 2,06
puntos porcentuales menos, comerció con 0,37 puntos
menos, construcción 0,08 puntos menos y pesca 0,16
puntos menos. En tanto que aportaron favorablemente al

resultado de la actividad económica, el sector electricidad y
agua  con 0,01 puntos, agropecuario 0,07, minería e
hidrocarburos 0,15 puntos y otros servicios con 0,86 puntos.
Los impuestos a los productos y derechos de importación
tuvieron aporte contractivo de -0,42 puntos.

relacionadas con la edificación de centros comerciales,
condominios y viviendas favorecidos por las condiciones
de acceso al financiamiento a través de créditos
hipotecarios promovidos por el Estado y por otras fuentes
del sistema financiero.

La inversión en el avance físico de obras se
incrementó en 23,46% por la mayor ejecución de las
obras públicas. En el mes de análisis, continuaron las
obras efectuadas por el Programa Provías Nacional,
Programa Provías Descentralizado y las obras de
rehabilitación de caminos vecinales,  emergencia vial y
mantenimiento periódico de caminos rurales.

Entre las  actividades de servicios, electricidad y
agua  registró un ligero incremento de 0,42%,
coadyuvando con 0,01 puntos a la variación total, debido
al crecimiento de los subsectores electricidad en 0,32% y
agua en 1,24%.

Según origen, la producción de energía hidráulica
se incrementó  en 1,32% por la mayor disponibilidad de
agua en el  lago Junín y las lagunas de Edegel (Santa
Eulalia, Yuracmayo) entre las principales. Por el contrario,
la producción de energía térmica se redujo en 2,02%,
debido a la menor producción de las generadoras térmicas
Edegel (Ventanilla, Santa Rosa - UTI) y Enesur (Chilca).

Según empresas, incrementaron su producción:

Edegel (7,59%), Electro Perú (3,18%), San Gabán (0,01%),
Egemsa (3,69%) y Electro Andes (12,92%).

La actividad comercial en abril de 2009, experimentó un
decrecimiento de 2,29%, con una incidencia contractiva de
0,37 puntos, determinado por la disminución de comercio de
productos perecibles agrícolas, pesqueros, la reducción del
mantenimiento y reparación de vehículos automotores y
algunos manufacturados como, venta al por mayor de otros
enseres domésticos; maquinaria y equipo; materiales de
construcción; productos intermedios y la venta al por menor
de otros productos en almacenes no especializados y
especializados, entre los principales.

El sector  otros servicios creció en 2,34%, aportando
0,86 puntos al resultado global; entre sus componentes
crecieron: financiero y seguros en 9,71%, restaurantes y
hoteles 4,01% y servicios gubernamentales en 8,60%;
mientras que, se contrajeron transporte y comunicaciones en
2,29% y servicios prestado a empresas 0,38%.

Los impuestos en valores reales, durante abril 2009
disminuyeron en 4,56%, explicado por el resultado negativo
de los impuestos a los productos en 2,25% y  derechos de
importación  en -29,09%.

Durante los últimos doce meses (mayo2008-abril2009)
la actividad económica experimentó un crecimiento anualizado
de  6,40%.

Gráfico Nº 3
Contribución a la variación de la Producción Nacional, según 

 actividad económica: Abril 2009
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Producción Sectorial: Abril  2009 
Sector  Agropecuario 

En  el  cuarto  mes  del  año  2009,  la  actividad 
agropecuaria registró un ligero incremento de 0,70% en 
comparación al nivel de producción alcanzado en abril de 

La producción de vacuno se elevó en 2,05%, por el 
incremento en la movilización y beneficio de ganado vacuno 
en los camales del país, principalmente en los departamentos 
de Ayacucho 14,1%, Cajamarca 2,1% y Huancavelica 20,7%. 

La producción de huevos creció ligeramente en 0,74%, 
como consecuencia de una mayor colocación de pollitas bbs 
de la línea postura en meses anteriores, a nivel nacional. Los 
departamentos que influyeron en el comportamiento positivo 
de la producción de huevos fueron La Libertad, Arequipa y 
San Martín. 

De otro lado, la actividad agrícola (­0,62%) mostró un 
comportamiento descendente, influenciada por la disminución 
de la  producción y menores áreas cosechadas. Los productos 
que  registraron  una menor  producción  fueron  aceituna, 
algodón rama, café, uva, arveja grano verde, haba grano 
seco, manzana, oca, limón, cebolla, cebada grano, entre otros. 
No obstante, otros cultivos de importancia en la estructura 
productiva agrícola, presentaron niveles ascendentes, entre 
los que figuran el arroz cáscara, maíz amarillo duro, caña de 
azúcar, plátano, palta, yuca, maíz choclo, camote, piña, maíz 
amiláceo, papa,  mandarina, entre otros. 

El nivel de producción de aceituna se redujo en 97,55% 
en los principales departamentos productores del cultivo como 
Tacna (97,5%), debido a que en la campaña anterior se obtuvo 
un  récord  de  producción  histórico  influenciado  por  las 

2008, determinado por el crecimiento del subsector pecuario 
en 3,64% y atenuado por la caída del subsector agrícola  en 
0,62%. 

El aumento del subsector pecuario (3,64%) en abril 
de 2009, se sustentó en el comportamiento positivo mostrado 
por la mayoría de los productos componentes, siendo los 
de mayor incidencia la producción de ave 5,03%, leche 
fresca 6,01%, vacuno 2,05% y huevos 0,74%. 

La evolución ascendente en  la producción de ave 
(5,03%) se explica por el incremento en la colocación de 
pollos "BB" en las granjas más importantes de las regiones 
productoras,  destacando    la  saca  efectuada  en    los 
departamentos de La Libertad 13,6%, Lima 10,7%   y 
Arequipa 10,1%. 

El aumento de 6,01% en los niveles de producción de 
leche frescaprovino de los mayores volúmenes obtenidos 
en  las cuencas  lecheras  de Puno 15,0%, Cajamarca 
11,4%, Arequipa 2,3% y Lima 5,6%, ante el incremento 
del  número  de  vacas  en  ordeño  y  el  aumento  del 
rendimiento promedio por cabeza. Cabe destacar que la 
leche fresca de vaca está orientada principalmente a la 
agroindustria, a los programas de apoyo social y gobiernos 
locales y es demandado como insumo para la elaboración 
de quesos, mantequilla y derivados lácteos. Por el contrario, 
la venta externa de leche evaporada sin azúcar en abril 
del año en curso retrocedió en 30,96%, respecto a abril 
de 2008. Según destino, decrecieron los envíos dirigidos 
a Haití, Mauritana y Nigeria. 

Cuadro Nº 2 
Sector Agropecuario: Abril 2009 

(Año base 1994) 
Ponde­  Variación porcentual 
ración  2009/2008 

Abril  Enero­Abril 
Sector Agropecuario  100,00  0,70  2,81 
Subsector Agrícola  57,72  ­0,62  1,13 

Arroz Cáscara  5,02  58,67  24,75 
Maíz Amarillo Duro  2,17  22,60  23,91 
Caña de Azúcar  3,67  10,82  23,26 
Plátano  2,48  7,46  4,42 
Maíz Amiláceo  1,35  6,63  2,97 
Papa  7,10  0,29  ­3,54 
Espárrago  1,55  ­3,26  ­11,46 
Café  2,92  ­4,46  ­5,15 
Algodón Rama  2,67  ­53,14  ­42,86 
Aceituna  0,48  ­97,55  ­97,47 

Subsector Pecuario  42,28  3,64  5,45 
Ave  17,49  5,03  9,10 
Leche Fresca  4,19  6,01  6,20 
Vacuno  8,79  2,05  1,66 
Huevos  2,43  0,74  1,09 

Fuente: Ministerio de Agr icultura. 

Producto
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condiciones climáticas favorables (temperaturas bajas).
Esto ocasionó que la campaña de producción se prolongara
hasta el mes de noviembre (normalmente es hasta julio)
ocasionando un retraso del inicio de producción en la
presente campaña. Así mismo, en Arequipa no se obtuvo
producción por el retraso de la maduración del cultivo. Sin
embargo, el valor de las ventas externas en términos
nominales de aceituna en todas sus presentaciones
(aceitunas preparadas o conservadas sin congelar,
aceitunas preparadas en vinagre y aceitunas frescas o
refrigeradas) se situó en US$ 2 108 miles, que se traducen
en un incremento de 53,62% comparado con abril 2008.
El destino del cultivo fue principalmente Brasil, Estados
Unidos y Chile.

La producción de algodón rama se redujo en
53,14%, experimentando una situación negativa en los
dos primeros departamentos productores del cultivo,
Ica  -39,19% y Lima -61,52%, como consecuencia de la
menor superficie sembrada en respuesta a la baja
rentabilidad del cultivo por los bajos precios de la fibra y el
incremento de los costos de los fertilizantes al momento de
la siembra; además del retiro de los incentivos a los
productores de algodón. También demostraron
disminución en su producción Lambayeque -90,01% y
Arequipa -53,08%. Sin embargo, la producción en Áncash
se incrementó en 268,10%.

El nivel productivo de café descendió 4,46%,  este
comportamiento se evidenció en los departamentos de
Junín -16,82%, Cusco -10,57% y Pasco -70,84%,
afectado por el retraso de las lluvias.

La producción de uva se redujo en 19,56%, situación
presentada en los departamentos de Ica -63,5% y Lima
-12,0%, debido a que en abril del año anterior se obtuvo
una inusual producción para este mes, explicado por el
retraso de las cosechas ante las bajas temperaturas
ocurridas; mientras que, la presente campaña se desarrolló

con normalidad, registrando mayores cosechas en los meses
anteriores.

En contraste, la producción de arroz cáscara se expandió
en 58,67%, mostrando un resultado  positivo en los
departamentos de La Libertad 164,20%, Lambayeque
5695,64%, San Martín 58,85%, Cajamarca 15,40% y Áncash
23,33%, por la mayor superficie instalada en los meses de
octubre y noviembre, en respuesta al comportamiento
favorable de los precios durante el 2008 y la disponibilidad del
recurso hídrico que permitió mejorar los rendimientos.

El volumen de producción de maíz amarillo duro aumentó
en 22,60%, por las mayores siembras, influenciadas por el
comportamiento favorable del precio en el 2008. Se debe
señalar que este cultivo reemplazó a otros que fueron menos
rentables, como el algodón. Los departamentos de mayor
producción fueron, Lima 16,54%, Cajamarca 17,41%, Ica
170,37%, La Libertad 12,01%, Lambayeque 10,95%,
Amazonas 31,61% y Piura 115,41%.

El nivel de producción de caña de azúcar fue superior en
10,82%, la mayor producción se observó en los departamentos
de La Libertad, Lambayeque y Lima. En La Libertad se
incrementó en 10,45% por la mayor cosecha de la empresa
Casa Grande, que incrementó su rendimiento de campo. En
Lambayeque creció en 40,88%, por las mayores cosechas
(56,34%) de la empresa Pucala. En Lima aumentó en 6,02%,
por las superiores cosechadas (3,03%) de la empresa
Paramonga. Sin embargo, la producción en Áncash disminuyó
en 83,04%, como resultado de la menor superficie cosechada
(-15,15%) por la empresa San Jacinto.

La producción de plátano creció en 7,46%,  situación
presentada en los departamentos de San Martín, Ucayali, Piura,
Junín, Amazonas y Huánuco, explicada por la mayor superficie
sembrada, así como también por la menor base de comparación
debido a que en el verano de 2008 el cultivo fue afectado por
el desborde de los ríos.  En contraste, se obtuvo una menor
producción en Loreto, Lambayeque, Apurímac, entre otros.

 

Gráfico Nº 4
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En abril de 2009, la actividad pesquera experimentó
un decrecimiento de 24,19%, debido principalmente al
menor desembarque de la especie anchoveta.

Para el consumo humano disminuyó la captura de
especies para la elaboración de congelado, curado y el
consumo en estado fresco.

 En el mes de análisis, la Temperatura Superficial del
Mar (TSM) presentó valores menores a su patrón climático
a lo largo de toda la Costa, con una máxima anomalía
negativa de -1,6°C  en el puerto del Callao.

Con relación a la captura de anchoveta, esta registró
una pesca efectiva de 11 días en la zona de mayor
presencia, debido al levantamiento de la veda mediante
R.M. Nº 137-2009-PRODUCE que autorizó el reinicio de
la primera temporada de pesca del recurso anchoveta en
la zona comprendida entre el extremo norte del dominio
marítimo del Perú (Tumbes) y los 16°00´ latitud sur
(Arequipa) a partir del 20 de abril de 2009.  Sin embargo,
se inició un nuevo régimen de cuotas individuales por
embarcación lo que explicó la disminución de la pesca.  El
desembarque de anchoveta se registró en los puertos de
Chimbote, Pisco, Coishco, Callao, Chicama,  Supe,
Chancay y Huarmey que en conjunto representaron el
77,79% del total desembarcado.   Cabe señalar que, en
abril de 2008 hubo 1 día menos de pesca efectiva (10
días).

Sector  Pesca

El decrecimiento de la pesca para consumo humano
directo, se explica por la menor captura de especies destinadas
a la elaboración de Congelado (-23,55%) como pota, concha
de abanico, caracol, jurel, mariscos y otros. Para la preparación
del Curado (-55,77%) disminuyó la captura de jurel, liza,
caballa, y mariscos y otros.  Para el consumo en estado fresco
(-3,75%), bajó el desembarque de bonito, jurel, concha de
abanico, coco, caracol, lorna, mariscos y otros.

Sin embargo, la pesca de origen continental creció en
21,77%, por la mayor captura de especies destinadas al
consumo en estado fresco (14,29%) y la elaboración de curado
(31,25%).

Cuadro Nº 3
Sector Pesca: Abril 2009

(Año base 1994)
Ponde- Variación porcentual
ración 2009/2008

Abril Enero-Abril
Sector Pesca 100,00 -24,19 -21,18
  Pesca Marítima 92,64 -25,92 -22,57
    Consumo Directo 36,54 -16,32 -17,69

Congelado 10,48 -23,55 -25,75
Enlatado 2,20 16,97 -29,36
Fresco 22,89 -3,75 0,23
Curado 0,98 -55,77 -56,04

    Consumo Industrial 56,10 -37,97 -44,23
Anchoveta 48,20 -37,86 -44,11

  Pesca Continental 7,36 21,77 8,22

Fuente: Ministerio de la Producción-Viceministerio de Pesquería.

Origen
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El sector minería e hidrocarburos en abril de 2009,
mantuvo la trayectoria ascendente por segundo mes
consecutivo con un crecimiento moderado de 2,77%,
respecto al nivel de producción de similar mes del año
precedente, como resultado de la expansión de 15,26%
en la extracción de hidrocarburos y en especial de

Sector Minería  e  Hidrocarburos
hidrocarburos líquidos (18,79%), debido a  la contribución del
lote 56 en operación desde setiembre de 2008; secundada
por la recuperación de la actividad minero metálica con una
variación positiva de 1,41%, luego de la contracción sucesiva
en febrero y marzo pasado.

La recuperación de la minería metálica fue impulsada
por la mayor producción de los metales preciosos: oro
que se incrementó en 7,33% y plata en 7,39%; en tanto
que, los metales básicos continuaron presentando una
tendencia decreciente, a excepción de la producción de
estaño que registró un incremento de 1,18%.

El mejor desempeño de la producción de oro (7,33%)
se sustentó en el incremento de la producción de las
empresas Minera Yanacocha en 34,02%, Aruntani
22,51%, Minera Suyamarca 169,72%, Buenaventura
4,80%, San Simón 16,56%, Laytaruma 15,24%, Aurífera
Retamas 7,10%, Xstrata Tintaya 39,43%, productores
artesanales de Madre de Dios 22,98% y el aporte de la
nueva productora de oro Gold Fields La Cima. En tanto
que, el nivel de producción de Minera Barrick Misquichilca
(-23,74%) continuó decreciendo, situación similar se
presentó en Aurífera Santa Rosa (-20,44%), Minera IRL
(-51,24%), Consorcio Minero Horizonte (-11,27%),
Minera Ares (-15,45%) y Arasi (-13,51%).

La producción de plata registró un crecimiento de
7,39% en base a la mayor actividad de Minera Ares
53,77%, Suyamarca 172,81%, Volcan 8,38%, Sociedad

Minera Corona 85,90%, Minera Bateas 136,38%, Yanacocha
33,61%, Casapalca 58,26%, Southern Perú Copper
Corporation 15,32%, Aruntani 28,93%, Antamina 2,23%,
Minera Caudalosa 43,59%, entre las de mayor incidencia en
el resultado mensual. En el mismo sentido, el aumento de la
producción de estaño (1,18%) devino del desempeño positivo
de Minsur, única productora del metal en el mercado nacional.

Por otro lado, la producción de zinc (-1,90%) mantuvo su
tendencia descendente por tres meses seguidos, como
consecuencia de la caída reportada por las compañías Los
Quenuales -87,51% por la paralización de las operaciones
productivas en su unidad Acumulación  Iscaycruz desde febrero
pasado, Sociedad Minera El Brocal -31,07%, Minera
Huallanca -57,26%, San Ignacio de Morococha -32,24%,
Colquisiri -29,13%, Argentum -49,51%, Santa Luisa -21,56%,
entre otras; además de la paralización temporal de las
actividades de Sinaycocha  a partir de noviembre 2008 y
Perubar desde diciembre del mismo año. La situación descrita
se atenuó en forma parcial  por los niveles ascendentes de
producción de Antamina, Milpo, Casapalca, Volcan, Milpo,
Administradora Chungar, Corona, Caudalosa y Pan American
Silver.

Cuadro Nº 4
Sector Minería e Hidrocarburos: Abril 2009

(Año base 1994)
Ponde- Variación porcentual
ración 2009/2008

Abril Enero-Abril
Sector Minería e Hidrocarburos 100,00 2,77 3,40
 Minería Metálica 79,44 1,41 0,97

Cobre 19,82 -0,76 4,48
Zinc 20,22 -1,90 -2,82
Oro 18,80 7,33 1,82
Plata 9,03 7,39 9,89
Hierro 4,27 -12,52 -19,76
Plomo 3,75 -7,67 -6,75
Estaño 3,01 1,18 -4,86
Molibdeno 0,52 -39,90 -26,15

 Hidrocarburos 20,56 15,26 26,42
Petróleo crudo 1/ 20,06 18,79 31,43
Gas natural 0,50 3,41 9,63
1/ Incluye líquidos de gas natural.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas, y PERUPETRO S.A.

Producto
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A su vez, la producción de cobre experimentó una
disminución de 0,76% ante la caída en los volúmenes de
producción de las principales empresas de cobre en el
país: Antamina -10,10%, Sociedad Minera Cerro Verde
-10,09% y  Xstrata Tintaya -4,51%, además  de Minera
Los Quenuales -52,71%, Condestable -11,34%, Argentum
-60,45% y Doe Run Perú -7,89%. Sin embargo, se
reportó niveles ascendentes en la producción de Southern
Perú Copper Corporation, Milpo, Santa Luisa, Volcan,
Sociedad Minera Corona,  que sumado a la contribución
determinante de Gold Fields La Cima, ausente en la base
de comparación, permitió neutralizar en parte el efecto
negativo del primer grupo de empresas.

Los precios de los metales básicos en el mercado
internacional en el mes de abril se mantuvieron al alza,
con avances significativos en el caso del cobre 17,52% y
zinc 13,32%, en un entorno favorable de recuperación
de la demanda procedente de China. En tanto, la cotización
de los metales preciosos que continuó descendiendo: oro
en -3,66% y plata -5,04%. La caída en el precio del oro
estuvo influenciada por la débil demanda de India y la
menor aversión al riesgo.

En un contexto de severa recesión económica, el
deterioro del comercio internacional se ha visto agravado,
lo cual se evidencia en la contracción continua de la
exportación de productos mineros  desde octubre de 2008,
con una caída acentuada de 38,50% en abril del presente
año en términos nominales, en comparación al valor
exportado en similar mes de 2008. A excepción del oro

(25,62%), la venta externa de los otros minerales descendió
en el mes de referencia, en particular plata -73,05%, cobre
-58,03% y zinc -50,18%.

La producción de hidrocarburos en abril creció en
15,26%, explicado por la extracción de hidrocarburos líquidos
que se elevó en 18,79% y la producción de gas natural en
3,41%.

La producción de hidrocarburos líquidos, que comprende
petróleo crudo y líquidos de gas natural, en abril de 2009
registró un volumen de 4 043,8 miles de barriles (mb), nivel
superior en 639,7 mb al de similar mes de 2008, por la
contribución del lote 56 de Pluspetrol Perú Corporation y BPZ
Energy, además de los incrementos en la producción de las
contratistas Interoil 294,68%, Olympic 216,35% y Unipetro
1,06%.

De igual forma, la producción fiscalizada de gas natural
excedió en 285,5 millones de pies cúbicos (3,41%) al volumen
obtenido en abril de 2008, como resultado de la mayor actividad
de Pluspetrol Perú Corporation 12,07% y Graña y Montero
Petrolera 27,62%, debido al requerimiento del hidrocarburo
para la generación eléctrica y para el consumo a nivel
residencial, comercial, industrial y vehicular.  En este sentido,
el consumo mensual de gas natural por parte de las centrales
térmicas en abril de 2009 aumentó en 0,26%, debido al mayor
consumo en las termoeléctricas de Malacas, Santa Rosa y
Kallpa, además de la utilización del gas natural en la central
térmica de Oquendo que ingresó al mercado energético en
enero del presente año.

Gráfico  Nº 6
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En el mes de abril de 2009, según la Encuesta del 
Índice de Crecimiento Industrial que realiza el Ministerio 
de  la  Producción,  la  i ndus tr ia  manufac turera 

Sector Manufactura 

presentó una disminución de 13,64%, sustentado por la 
contracción tanto de  la producción del sector  fabril no 
primario en 14,13% y del sector fabril primario en 11,27%. 

El desenvolvimiento negativo de la actividad fabril 
no  primaria  estuvo  asociado  al  retroceso  de  las 
industrias  productoras  de  bienes  de  consumo  ­ 
16,58%%, bienes intermedios ­10,91% y de bienes 
de capital ­21,82%. 

Entre las ramas industriales que afectaron a la 
industria de bienes de consumo  se  encuentran, 
las ramas de prendas de vesti r excepto prendas de 
piel que registró una caída de 48,49%, afectada por 
una menor  exportación  de  polos  de  algodón  para 
hombre y mujer; así como polos de algodón para niños 
y niñas, proveniente de Estados Unidos y Venezuela. 
Asimismo,  la  fabricación de muebles, disminuyó 
27,36%, asociado a la menor demanda externa de 
muebles de madera utilizados en dormitorios,  con 
destino a Estados Unidos y de muebles de plástico 
hacia el Ecuador. Del mismo modo, la rama de tejido 
de punto y ganchi l lo retrocedió 21,74%, ante una 

menor fabricación de tejidos de punto para confecciones 
de prendas de vestir, explicado por una menor demanda 
externa de  suéteres, pullovers,  cardigans,  chalecos  y 
artículos  similares  de  fibras  acrílicas  proveniente  de 
Venezuela. 

Sin embargo, algunas ramas experimentaron un alza 
como:  p ro duc t os   f armacéu t i cos   bo t án i c os  de 
10,85%,  incentivado  por  la mayor  exportación  de  los 
demás medicamentos para uso humano hacia Ecuador y 
Colombia  sumado a catéter estériles y ligaduras estériles 
para suturas quirúrgicas con destino a El Salvador. La 
fabricación de calzado experimentó un crecimiento de 
23,43%, alentado por una mayor exportación de calzado 
impermeable hacia Chile. 

Por otro lado, entre las industrias que explicaron el 
comportamiento decreciente de la producción de los bienes 
intermedios figuran la actividad de productos metálicos 
para uso estructural con una tasa negativa de 29,48%, 

Cuadro Nº 5 
Sector Manufactura: Abril 2009 

(Año base 1994) 
Ponde­  Variación porcentual 
ración  2009/2008 

Abril  Enero­Abril 
Sector Fabril Total  100,00  ­13,64  ­7,35 
Sector Fabril Primario  23,16  ­11,27  ­1,97 
1512 Harina y conservas de pescado y otros  7,28  ­31,35  ­32,48 
2720 Metales preciosos y no ferrosos, primarios  5,92  ­21,86  ­10,19 
1542 Refinerías de azúcar  0,97  13,62  18,15 
1511 Carne y productos cárnicos  3,52  3,21  6,19 
2320 Productos de refinación de petróleo  5,47  17,08  30,40 
Sector Fabril No Primario  76,84  ­14,13  ­8,36 
Bienes de Consumo  46,57  ­16,58  ­8,58 
1810 Prendas de vestir, excepto prendas de piel  9,36  ­48,49  ­31,99 
3610 Muebles  3,41  ­27,36  ­13,11 
1730 Tejidos y artículos de punto y ganchillo  2,83  ­21,74  ­31,06 
1920 Calzado  1,85  23,43  84,92 
2423 Productos farmacéuticos botánicos  2,57  10,85  8,55 
Bienes Intermedios  27,35  ­10,91  ­7,75 
2811 Productos metálicos para uso estructural  1,84  ­29,48  ­12,39 
2520 Productos de plástico  2,47  ­16,93  ­3,30 
2693 Productos de arcilla y cerámica no refractaria para uso estructural  1,10  28,44  12,35 
Bienes de Capital  2,92  ­21,82  ­22,40 
3110 Motores, generadores y transformadores eléctricos  0,35  ­51,01  ­37,34 
2912 Bombas, compresoras, grifos y válvulas  0,21  ­34,15  ­23,91 
3120 Aparatos de distribución y control de energía eléctrica  0,22  ­33,52  ­49,12 
Fuente: Ministerio de la Producción­Viceministerio de Industria. 

Actividad
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afectado por el menor consumo de plancha de acero
inoxidable y bobinas de acero. Asimismo, la rama de
otros productos elaborados de metal, registró una
caída de 28,21%, como consecuencia de la menor
producción de alambres diversos, hojalata electrolítica
y planchas y bobinas de acero inoxidable, y por la
menor exportación de demás manufacturas de zinc
hacia Italia, demás telas metálicas, redes y rejas,
zincadas con destino a Ecuador.  Productos de
plástico disminuyó 16,93%, debido a la menor
demanda externa de las demás placas, láminas, hojas
y tiras de polímeros de etileno de Bolivia, Honduras,
República Dominicana, y Trinidad y Tobago.

Mientras que, la rama de productos de arcilla y
cerámica no refractaria para uso estructural aumentó
28,44%, incentivado por la mayor producción de
revestimiento para pisos y pared; así como la mayor
venta externa de demás placas y baldosas de
cerámicas barnizadas o esmaltadas, para
pavimentación o revestimiento con destino a Colombia,
Costa Rica y Puerto Rico. De otro lado, vidrio y
productos de vidrio experimentó un incremento de
42,44%, asociado a la mayor exportación de demás
botellas, damajuanas, frascos, tarros, envases
tubulares y demás recipientes con destino a Colombia;

así como de vidrio de seguridad contrachapado para
automóviles, aeronaves, barcos u otros hacia los Estados
Unidos.

Asimismo, el comportamiento desfavorable de la
industria productora de bienes de capital estuvo
asociado a la menor fabricación de motores ,
generadores y transformadores eléctricos que
descendió en 51,01%, explicado  por la menor fabricación
de transformadores trifásicos. A su vez, bombas,
compresoras, grifos y válvulas retrocedió 34,15% y
aparatos de distribución y control de energía eléctrica cayó
en 33,52%.

La actividad fabril primaria registró una reducción
de 11,27%, sustentada por la menor actividad de harina y
conserva de pescado en -31,35% y de metales preciosos
no ferrosos, primarios en -21,86%.

Sin embargo, la rama de productos de refinación de
petróleo se incrementó 17,08%, asociado a una mayor
producción de gasolina de 84, 90 y 97 octanos; así como
de Diesel 2.  Asimismo, carne y productos cárnicos creció
3,21%, como consecuencia de la mayor producción de
carne beneficiada de ave y vacuno. Del mismo modo,
refinerías de azúcar se expandió 13,62%,  debido a un
mayor rendimiento en las azucareras de la región
Lambayeque, La Libertad y Lima.

Gráfico Nº 7
 Índice mensual del Valor Agregado del Sector Manufactura: 2003-2009
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En abril de 2009, el sector electricidad y agua registró 
un ligero incremento de 0,42% con respecto a similar 
mes  del  año  anterior,  debido  al  crecimiento  de  los 
subsectores electricidad en 0,32% y agua en 1,24%. 

La producción de energía eléctrica totalizó 2529,84 
GWh y logró un incremento de 0,32% en  referencia al 
volumen obtenido en abril de 2008. 

Según origen, la producción de energía 
hidráulica alcanzó 1794,78 GWh incrementándose  en 
1,32% por la mayor disponibilidad de agua en el  lago 
Junín  y  las  lagunas  de  Edegel  (Santa  Eulal ia, 
Yuracmayo) entre las principales. Por el contrario  la 
producción de energía térmica alcanzó 735,06 GWh, 
decreciendo en 2,02%, debido a la menor producción 
de las generadoras térmicas Edegel (Ventanilla, Santa 
Rosa ­ UTI) y Enesur (Chilca). 

Sector Electricidad y Agua 

Según empresas, incrementaron su producción: Edegel 
(7,59%),  Electro  Perú  (3,18%),  San  Gabán  (0,01%), 
Egemsa (3,69%) y Electro Andes (12,92%). 

De otro lado, el subsector agua se incrementó en 1,24%, 
ante el aumento  de los niveles de producción reportados 
por las empresas Sedapal en 1,67% y EPS Grau (Piura) 
1,96%, Sedapar (Arequipa) 1,50%  y Epsel (Lambayeque) 
con 0,37%. 

La producción de agua potable en Lima Metropolitana 
reportada por la empresa Sedapal totalizó  en 57,69 millones 
de metros cúbicos (1,67%), como consecuencia de la mayor 
actividad en la planta de  tratamiento Nº 1  (2,10%) y de los 
pozos de Lima (13,04%). 

Cuadro Nº 6 
Sector  Electricidad y Agua: Abril 2009 

(Año base 1994) 
Ponde­  Variación porcentual 
ración  2009/2008 

Abril  Enero­Abril 
Sector Electricidad y Agua  100,00  0,42  0,99 
Electricidad  78,42  0,32  0,98 
Electro Perú  3,18  ­2,14 
Edegel  7,59  9,35 
Egenor  ­14,91  ­9,59 
Egasa  ­9,09  ­21,09 
Enersur  ­12,93  ­2,45 
Electro Andes  12,92  8,81 
Electro Piura  ­2,86  ­42,47 
Cahua  ­5,74  ­14,41 
Termoselva  ­40,54  ­11,11 
Egesur  ­17,32  ­12,77 
Electro Oriente  3,47  3,56 
San Gabán  0,01  0,50 

Agua  21,58  1,24  1,04 
Nota:  El cálculo del sector se realiza en base a los volúmenes físicos de producción. 
Fuente: Ministerio de Energía y  Minas, y EPSs. 

Empresa
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En abril de 2009, la actividad de la construcción
experimentó un decrecimiento de 1,48%, con respecto a
similar mes de 2008, reflejado en el menor consumo interno
de cemento (-2,66%), disminución que fue contrarrestada
parcialmente por el aumento de la inversión en el avance
físico de obras (23,46%).

 Cabe señalar que, a  pesar de la disminución del
consumo interno de cemento (-2,66%), continuaron las
obras iniciadas por el sector privado y público, como las
obras subterráneas y superficiales de la Central
Hidroeléctrica G-1 El Platanal en Cañete; la Planta de
licuefacción en la Pampa Melchorita de Pisco; planta de
gas en Cañete; obras en el nuevo terminal de
contenedores en el Callao; unidad de producción minera
de San Cristóbal, Andaychagua, Carahuacra y Mahr
Túnel en Junín; obras del estadio en el distrito de San
Marcos en la Provincia de Huari; obras de infraestructura
vial en el cruce de la Av. Tomás Valle con Panamericana
Norte y la  construcción de oficinas "Plaza República"
entre la Av. Central y Paseo de la República en San
Isidro. Asimismo, se iniciaron las obras  del estadio Rosas
Pampas en Huaraz; la obras de pavimentación de la Av.
26 de noviembre de Villa María del Triunfo, entre otras;
además prosiguieron las obras relacionadas con la
edificación de centros comerciales, condominios y
viviendas favorecidos por las condiciones de acceso al
financiamiento a través de créditos hipotecarios

Sector Construcción
promovidos por el Estado y por otras fuentes del sistema
financiero.

El despacho local de cemento se redujo en 2,03%,
explicado por las menores colocaciones de las empresas:
Cementos Pacasmayo (-0,27%),  Cemento Andino
(-13,43%), Yura S.A. (-7,04%) y Cementos Selva
(-24,77%). Mientras que, contrarrestaron parcialmente este
resultado, el aumento de los despachos de las empresas
Cementos Lima (3,72%) y Cemento Sur (56,37%)

El aumento de la inversión en el avance físico de obras
(23,46%)  se sustenta en la continuación de las obras
efectuadas por el Programa Provías Nacional, como la
rehabilitación de la carretera Casma-Huaraz, tramo Yupash-
Huaraz; rehabilitación y mejoramiento de la carretera
Chongoyape-Cochabamba-Cajamarca, tramo Hualgayog-
Yanacocha; Mejoramiento y construcción de la carretera
Reposo-Saramiriza, sector Reposo-Durán Eje vial N° 4
interconexión Vial Perú-Ecuador; rehabilitación y
mejoramiento de la carretera Ayacucho-Abancay; entre otras.
Del mismo modo, el Programa Provías Descentralizado
prosiguió con la rehabilitación y mejoramiento de la carretera
Panamericana Antigua-Salas, distrito de Salas en
Lambayeque y la rehabilitación de caminos departamentales
del gobierno regional de La Libertad y el mantenimiento
periódico de caminos departamentales. Además, continuaron
las obras de rehabilitación de caminos vecinales,  emergencia
vial y mantenimiento periódico de caminos rurales.

 Gráfico Nº 8
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Cuadro Nº 7
Sector Construcción: Abril 2009

(Año base 1994)

Componente Ponde- Variación porcentual
ración 2009/2008

Abril Enero-Abril

Sector Construcción 100,0 -1,48 3,40

Consumo Interno de Cemento 93,48 -2,66 2,56

Avance Físico de Obras 4,62 23,46 38,02

Vivienda de No Concreto 1,90 2,23 2,23

Fuente: Empresas productoras de Cemento, MTC y SUNAT.
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 Gráfico Nº 9
 Índice mensual del Valor Agregado del Sector Construcción: 2003-2009
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La actividad comercial en abril de 2009, experimentó
un decrecimiento de 2,29%, determinado por la
disminución de comercio de productos perecibles agrícolas,
pesqueros, la reducción del mantenimiento y reparación
de vehículos automotores y algunos manufacturados como,
la venta al por mayor de otros enseres domésticos;
maquinaria y equipo; materiales de construcción; productos
intermedios y la venta al por menor de otros productos en
almacenes no especializados y  especializados, entre los
principales.

En la venta, mantenimiento y reparación de vehículos
automotores disminuyó el mantenimiento  y reparación de
vehículos automotores debido a una menor demanda por
incremento del costo de los servicios.

Sin embargo, aumentó la  comercialización de
vehículos automotores y partes, piezas y accesorios,
influenciado por el descuento realizado por las empresas
fabricantes de automóviles, la oferta de nuevas líneas de
vehículos  y por el  servicio post-venta brindado. La venta
al por menor de combustibles para automotores se
incrementó por la mayor demanda de Gas Licuado de
Petróleo (GLP) ante la rebaja del precio de los
combustibles, también influyó la capacitación constante que
se le brinda al personal para mejorar la atención al cliente.
Asimismo, la venta, mantenimiento y reparación de
motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios alcanzó
una variación positiva, debido a la mayor oferta de
productos y mayor demanda por el servicio de
mantenimiento.

En el comercio al por mayor, se redujo la venta de
otros enseres domésticos debido a una menor demanda
de artículos de escritorio por el término de la campaña
escolar; la venta de otros productos intermedio,
desperdicios y desechos, disminuyó, debido a la menor

Sector Comercio

demanda de los insumos ante la disminución de la fabricación
de productos de plástico y textiles; la venta al por mayor de
maquinaria, equipo y  materiales fue menor influenciado por la
restricción de inversiones y suspensión de proyectos por parte
del sector minero. Con relación a las ventas de equipos
informáticos, estas han sufrido cancelaciones o retrasos.  La
venta de materiales de construcción descendió ante la menor
demanda y rotación lenta de stock de artículos de ferretería,
principalmente en provincias.

Mientras que, aumentó la venta al por mayor de
combustibles sólidos, líquidos y gaseosos y de productos
conexos debido a la disminución del precio del Gas Licuado
de Petróleo (GLP), por la apertura de plantas envasadoras
de gas al interior del país y por la mayor demanda por parte
del sector minero;  la comercialización de alimentos bebidas y
tabaco, creció ante el aumento de la fuerza de ventas por
parte de las empresas, por la ampliación del mercado, por las
promociones y publicidad realizada; la venta al por mayor de
materias primas agropecuarias y de animales vivos mostró
crecimiento, debido a la mayor demanda de insumos agrícolas
(semillas y fertilizantes) y la venta al por mayor de metales y de
minerales metalíferos tuvo un leve incremento, explicado por
la reducción del precio del acero en el mercado internacional.

El comercio al por menor, fue afectado por el decrecimiento
de la venta al por menor de otros productos en almacenes no
especializados (grandes almacenes) ocasionado por la menor
demanda de ventas a crédito por parte de los clientes y por la
baja en la comercialización al por menor en almacenes no
especializados, que es explicado por el término de la campaña
escolar, asimismo por la menor demanda de suministro de
cómputo debido a que los clientes priorizan el gasto en
necesidades básicas.
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En abril de 2009, el sector transporte y comunicaciones 
decreció en  ­2,29%, respecto al mismo mes del año 
anterior,  debido  a  la  menor  actividad  del  subsector 
comunicaciones que disminuyó en  ­4,14% y del subsector 
transporte  que lo hizo en ­1,52%. 

La baja del subsector transporte (­1,52%), se sustentó 
en  la disminución del  flujo del  transporte terrestre en 
­2,48%, el mismo que responde a la evolución contractiva 
del transporte por carretera, que obtuvo una tasa negativa 
de 2,57% y transporte ferroviario de ­11,28%. Así también, 
el  transporte  por  vía  acuático  observó  una  caída  de 
12,13%, determinado por el menor tráfico marítimo  en 
­4,59% y fluvial en ­49,20%. 

Sector Transporte y Comunicaciones 

El comportamiento adverso de las actividades mencionadas, 
fue contrarrestado parcialmente por el aumento del transporte 
por  tubería en 15,26% y del  tráfico aéreo de pasajeros y 
carga en 15,02%. 

De otro lado, el decrecimiento del subsector comunicaciones 
(­4,14%)  se  explicó  por  el  resultado  desfavorable  de  la 
actividad  de telecomunicaciones en ­4,23%, ante el menor 
tráfico de llamadas por telefonía fija en ­28,67%, que fue 
atenuado por el aumento del tráfico de la telefonía móvil en 
27,05% y la actividad de mensajería que creció en 3,37%. 

Otros servicios en abril de 2009 creció en 2,34%, 
entre  sus  componentes  registraron  crecimiento: 
financiero y seguros en 9,71%, restaurantes y hoteles 

Otros Servicios 

4,01% y servicios gubernamentales  en 8,60%; mientras 
que, se contrajeron transporte y comunicaciones en 2,29% 
y servicios prestados a empresas en 0,38%. 

Cuadro Nº 7a 

Sector Otros Servicios: Abril 2009 
(Año base 1994) 
Ponde­  Variación porcentual 

ración  2009/2008 

Abril  Enero­Abril 

Sector Otros Servicios  100,00  2,34  4,47 

Transporte y Comunicaciones  19,16  ­2,29  ­0,18 

Financiero y Seguros  4,68  9,71  11,83 

Servicios Prestados a Empresas  18,09  ­0,38  2,28 

Restaurantes y Hoteles  10,62  4,01  4,18 

Servicios Gubernamentales  16,13  8,60  11,60 

Resto de Otros Servicios 1/  31,33  2,49  4,53 

1/ Incluye Servicios personales y Alquiler de vivienda. 
Fuente:  MEF, MTC, MTPE,  CORPAC, ENAPU, SERPOST y Empresas Pr ivadas. 

Sector 

En tanto que, la venta de artículos de ferretería, pinturas 
y productos de vidrio mostró crecimiento por la diversidad 
de productos ofrecidos, la apertura de sucursales al interior 
del país y por los créditos otorgados. La venta al por 
menor  en  almacenes  no  especializados  con  surtido 
compuesto principalmente de alimentos, bebidas y tabaco 
(supermercados e hipermercados) creció influenciado por 
las campañas publicitarias y  promociones que lograron la 
captación de nuevos clientes. La venta al por menor de 
alimentos, bebidas y tabaco en almacenes especializados 
también  registró crecimiento debido  a una adecuada 
cadena de distribución, mayores ofertas, la realización de 
publicidad en los medios de comunicación, así como por 

los cursos de capacitación brindados al personal. 
Además, mostró crecimiento la venta al por menor de 

productos textiles, prendas de vestir, calzado y artículos de 
cuero, debido a las estrategia aplicadas por las empresas, 
como ampliación en el  horario de atención (horario corrido) al 
interior  del  país,  liquidación  de  prendas  por  cambio  de 
temporada  y por término de la campaña escolar. Así también 
aumentó la venta al por menor de productos farmacéuticos, 
medicinales, cosméticos y artículos de tocador, debido a la 
estrategia  de  marketing  que  consistió  en  capacitar  a 
impulsadoras y demostradoras de productos de belleza que 
atienden en  centros comerciales, así como por la realización 
de campañas médicas.
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En abril de 2009, los servicios financieros  alcanzaron un
crecimiento de 9,71%, determinado por las colocaciones
realizadas en los meses previos, así como en el mes de
análisis. De similar modo, por los mayores depósitos captados.

Asimismo, se debe destacar la continuación del
comportamiento favorable de los créditos. Según destino,
crecieron los créditos comerciales y microempresas
(27,31%), dirigido a los sectores de comercio; industria

Servicios Financieros

En abril 2009, la actividad de servicios prestados a
empresas evidenció un decrecimiento de 0,38%, respecto
al nivel registrado en similar mes del año anterior.

Este resultado es explicado por los menores servicios
otorgados de otras actividades empresariales, entre los
que figuran las actividades de arquitectura e ingeniería
por los menores proyectos y culminación de obras; de la
misma manera se contrajo la actividad de obtención y
dotación de personal debido a una menor demanda en
los servicios de intermediación laboral; la actividad de
ensayos y análisis técnicos disminuyó ante la menor
demanda de estudios correspondientes a análisis de
determinación de minerales y de tipo microbiológicos;
investigación de mercados se contrajo debido a los menores
solicitudes de estudios de opinión e investigación de
mercados; la menor actividad de fotografía se debió a la
menor demanda de revelados, impresión y  ampliación de
fotografías; la actividad de envase y empaque se redujo
por la baja en la producción de la industrias; finalmente, el
servicio de publicidad se redujo ligeramente por las
menores promociones de espacios publicitarios.

Asimismo, el servicio de alquiler de maquinaria y
equipo disminuyó debido fundamentalmente a la
contracción de alquiler de maquinaria y equipo
agropecuario, de construcción e ingeniería y de transporte
terrestre, en respuesta a finalización de contratos, bajo
rendimiento de las operaciones y por la disminución de
clientes.

Entre las actividades de servicios informáticos se redujo
la demanda de servicios de consultores en programación

Servicios Prestados a Empresas

de informática y procesamiento de datos y consultores en
equipo de informática, debido a menores procesamientos y
tabulación de todo tipo de datos requeridos por los usuarios.

De otro lado, registraron un comportamiento favorable
la actividad inmobiliaria, en las que se realizaron ampliación
de áreas para alquiler, apertura de nuevas sedes comerciales
para alquiler de locales y se pusieron en oferta nuevos
proyectos inmobiliarios, obteniendo mayores ventas de
departamentos y terrenos, así como alquileres. Así también,
continuó el dinamismo de los servicios informáticos y actividades
conexas, principalmente por actividades relacionadas con base
de datos como la venta de licenciamiento de software, soporte
informático a clientes, consultorías y capacitación, impulsadas
por la renovación de contratos de los suscriptores y el aumento
de campañas de los clientes; en el mismo sentido evolucionaron
otras actividades informáticas como los servicios de
implementación y mantenimiento de aplicaciones informáticas,
servicios de internet,  recarga de tarjetas telefónicas y servicios
corporativos de soporte técnico en informática. La actividad de
radio y televisión mostró una evolución favorable, incidiendo
las estrategias de comunicación y marketing, incremento de
anuncios y spots publicitarios, nuevas campañas publicitarias,
lanzamiento de nuevos productos, mejoramiento en el rainting
y mayor demanda de servicios de televisión por cable. La
actividad de investigación y desarrollo de ciencias naturales
se vio impulsada por el avance de análisis físico-químicos de
muestras ambientales, el fomento y promoción de actividades
agropecuarias y turismo científico, cursos de campo, talleres y
consultorías sobre fauna y flora de la amazonía.

manufacturera;  transporte, almacenamiento y comunicaciones;
actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler;
electricidad y agua; agricultura y construcción, principalmente.

Así también, se incrementaron los créditos hipotecarios
para vivienda (36,18%) y los de consumo (9,26%).

De similar modo, los depósitos mantuvieron su  evolución
favorable, entre los que destacaron los depósitos a la vista
(7,56%), de ahorro (24,76%) y a plazos (17,33%).

En abril de 2009, el sector restaurantes y hoteles obtuvo
un crecimiento de 4,01%, explicado por el desempeño
positivo de la actividad de restaurantes en 2,48% y hoteles
15,51%, explicado por el mayor número de pernoctaciones,
tanto de nacionales como  extranjeros.

Los negocios que presentaron los mayores
incrementos fueron: concesionarios de alimentos,
restaurantes, comidas rápidas y chifas. Contribuyeron
además, pollos a la brasa (pollerías) y bar-restaurante.

El desempeño positivo de la actividad estuvo
influenciado por la apertura de establecimientos a nivel

Sector Restaurantes y Hoteles

nacional y también la remodelación y ambientación de sus
locales de acuerdo a la temporada.

Entre las estrategias de marketing de las empresas destacó
la realización de  espectáculos musicales con énfasis en las
danzas costumbristas y la publicidad por radio y televisión
para difundir sus eventos. También el  lanzamiento de nuevos
platos a la carta, incidiendo en los postres y en los chocolates
de pascua. Otro factor que impulsó el crecimiento de la actividad
fue la publicidad a través de revistas, entre ellas podemos
mencionar: "La Guía del Buen Gourmet", donde resaltan las
bondades de restaurantes a nivel nacional.  Además, de la
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Los impuestos en valores reales en abril de 2009, se
redujeron en 4,56%, como resultado de la disminución
de los impuestos a los productos en 2,25%;  y de los
derechos de importación 29,09%.

Los impuestos en términos nominales se redujeron en
5,72%, por el desempeño contractivo de los impuestos a
los productos en 5,89% y los derechos de importación en
2,42%.

Según componentes el Impuesto General a las Ventas
(IGV) internas, en el mes de estudio se incrementó en
9,80%, producto de las mayores ventas internas de
productos de algunas ramas productivas, así como por las
acciones  de facilitación y control llevado a cabo por la
SUNAT.

Derechos de Importación y Otros Impuestos a los Productos

Contrariamente, el IGV importado disminuyó en 24,17%,
sustentado por la reducción del nivel de importaciones.

El Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) se incrementó en
4,54%, debido a la mayor recaudación del ISC combustible
nacional en 44,24%, ISC otros productos internos en 13,60%,
este resultado fue atenuado por ISC combustibles importados
(-63,62%) e ISC de otros productos importados  (-50,30%).

El ISC a otros productos de origen interno se incrementó
en 13,60% debido a la mayor recaudación del ISC aplicado a
la cerveza en 15,13%, ISC aplicado a las gaseosas 8,19% y
por  otros productos  en 13,09%.

Los derechos de importación descendieron en 2,42%,
reflejando la reducción en el dinamismo de las importaciones.

Cuadro Nº 8
Impuestos: Abril 2009

(Año base 1994)
Variación porcentual 

2009/2008
Abril Enero-Abril

DI-Otros Impuestos a los Productos -4,56 -0,42

Derechos de Importación -29,09 -17,78

Otros Impuestos a los Productos -2,25 1,28
Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

Impuesto

 

utilización por un mayor número de establecimiento de las
ventajas del uso de Intenet, creando sus respectivas
páginas webs que facilitan la promoción y comunicación
en línea, permitiendo de esta manera las reservación y
ventas a través este medio. Además de la realizaron de
campañas de promoción mediante el envío de e-mails a
sus clientes corporativos y  la distribución de volantes y
propagandas.

Cabe destacar las acciones que realizan los
empresarios privados, para la promoción de platos
banderas, tal es el caso del cebiche, que fue presentado
en la Biblioteca Nacional del Perú con el tema: "El Cebiche:

orígenes, mitos y verdades",  con la participación de la
Asociación de Restauradores Marinos y Afines del Perú -
ARMAP, el cual agrupa a más de tres mil restaurantes y
cebicherías en todo el país, así como de la Sociedad Peruana
del Cebiche Más Grande del Mundo  ganadores del récord
Guiness.

 De otro lado, el libro "Perú Mucho Gusto" elaborado por
PromPerú, el cual resalta lo mejor de nuestra gastronomía,
recibió el Premio Especial en el Gourmand International
realizado en Beijing (China), el cual premia a autores y expertos
culinarios del mundo por la presentación de diversos soportes
de la gastronomía.

Sector servicios Gubernamentales

Los servicios gubernamentales en abril de 2009 se
incrementaron en 8,60%, explicado por los mayores
gastos en remuneraciones en 6,05% y en bienes y
servicios en 10,99%.

El incremento del gasto en remuneraciones se
observó principalmente en los Gobiernos Regionales para
sus proyectos de apoyo educativo, sector Interior en la
ampliación del servicio de vigilancia policial, Educación y
Defensa, entre los principales.

Asimismo, el mayor gasto en bienes y servicios es
explicado por los mayores recursos asignados a los
Gobiernos Regionales para los proyectos de atención

básica, integral y especializada en salud. Asimismo para el
sector Defensa para las actividades de gestión administrativa
y entrenamiento militar. El sector Educación canalizó mayores
recursos para la dotación de materiales educativos, programas
de alfabetización y desarrollo de la educación universitaria.
Sector Salud recibió recursos para servicios de apoyo al
diagnóstico y tratamiento, actividad regular de inmunizaciones
de personas mayores de 5 años, programa de alimentación y
nutrición del menor de 3 años. Sector Interior para la vigilancia
policial de naturaleza civil, formación de técnicos y suboficiales,
para el control migratorio nacional y extranjero, entre los
principales.
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Producción Sectorial: Enero  ­ Abril 2009 

Sector Agropecuario 

La evolución del sector Agropecuario durante los cuatro primeros 
meses del presente año, muestra un comportamiento creciente, 
registrando una variación acumulada de 2,81%, respecto a igual 
período del 2008, apoyada en el mejor desempeño tanto del subsector 
agrícola como del pecuario. 

El subsector agrícola presentó una variación acumulada de 
1,13%, por los mayores volúmenes registrados en la producción 
de arroz cáscara 24,75%, caña de azúcar 23,26%, maíz amarillo 
duro 23,91%, uva 21,34%, camote 111,95%, plátano 4,42%, 
maíz choclo 9,35%, yuca 4,80% y palta 18,62%. Esta situación 
fue parcialmente contrarrestada por el decrecimiento en  los 
volúmenes producidos de mango ­72,54%, aceituna ­97,47%, 
algodón rama ­42,86%, papa ­3,54%, espárrago ­11,46%, café 
­5,15%, cebolla ­10,94%, limón ­12,54% y ajo ­16,50%, entre 
otros. 

En lo que va de la presente campaña agrícola (agosto 2008­ 
abril 2009), la superficie sembrada de los principales cultivos agrícolas 
ascendió a 1 866,4 mil hectáreas, es decir creció en 1,16% respecto 
al de similar periodo de la campaña pasada, debido a la mayor 

disponibilidad del recurso hídrico en la zona norte, siendo los cultivos de 
arroz, trigo, cebada grano, maíz amiláceo y maíz amarillo duro, los que 
determinaron el comportamiento positivo de esta variable, en comparación 
a la campaña anterior. 

Por ámbito geográfico, las siembras se incrementaron en las zonas: 
Norte (3,52%) que comprende los departamentos de Tumbes 46,84%, 
Piura 3,18%, Lambayeque 0,87%, La Libertad 8,08%, Cajamarca 
­0,23% y Amazonas 2,47%, y en la zona Sur 0,25%, conformado por 
los departamentos de Arequipa 0,59%, Moquegua 6,95%, Tacna 
­19,64%, Ayacucho ­2,20%, Apurímac 1,62%, Cusco 0,76% y Puno 
0,60%. Sin embargo, se registraron menores siembras en la zona 
Centro (0,17%), que incluye los departamentos de Áncash ­3,14%, Ica 
­7,95%, Huánuco  ­0,59%, Pasco  ­6,26%, Junín  ­1,42%, mientras 
que, Lima y Huancavelica registraron crecimiento de 2,41% y 10,26% 
respectivamente; asimismo en la zona Oriente disminuyó en ­1,56%, 
por las menores áreas sembradas en los departamentos de San Martín 
­7,51%, Loreto ­5,62%, Ucayali ­10,53% y Madre de Dios ­3,71%. 

De otro lado, el subsector pecuario registró una expansión productiva 
de 5,45%, influenciado principalmente por el incremento en la producción 
de ave en 9,10%, leche fresca 6,20%, vacuno 1,66%, fibra alpaca 
12,78% y huevos 1,09%. 

Sector Pesca 

En el periodo  enero­abril de 2009, la actividad pesquera 
registró un decrecimiento de 21,18%, con respecto a similar 
período de 2008, debido al menor desembarque de anchoveta 
destinada a la producción de harina y aceite de pescado en 
44,11%, alcanzando 959,5 miles de toneladas frente a las 1 716,8 
mil toneladas registradas en similar período de 2008. 

Asimismo, la pesca para consumo humano directo disminuyó 
en 17,69%, explicada por la menor captura de especies destinadas 
a la elaboración de Congelado (­25,75%) como la pota, jurel, 

langostinos, atún, concha de abanico y mariscos y otros. También 
disminuyó la captura de especies para la fabricación de Enlatados 
(­29,36%) especialmente el jurel, bonito, abalón, atún y caballa. Para 
la elaboración de curado (­56,04%) caballa, jurel, liza, raya y mariscos 
y otros. 

Finalmente, la pesca de origen continental aumentó en 8,22%, 
ante la mayor extracción de especies para curado (3,08%) y para el 
congelado (7,33%). 
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Sector Minería e Hidrocarburos 

Al cuarto mes del año 2009, el sector minería e hidrocarburos 
registró un  crecimiento acumulado de 3,40%,  debido a    la 
evolución dinámica de la explotación de hidrocarburos que se 
expandió en 26,42% explicado por la extracción de hidrocarburos 
líquidos con una variación acumulada de 31,43%; apoyado por 
el desenvolvimiento positivo de la actividad minera metálica con 
un  discreto  avance  de  0,97%  que  se  derivó  del  efecto 
compensatorio entre el incremento en la producción de cobre 
4,48%, plata 9,89% y oro 1,82% y la contracción productiva de 
los otros metales: zinc ­2,82%, hierro ­19,76%, plomo ­6,75%, 
estaño ­4,86% y molibdeno ­26,15%. 

El importante avance del subsector hidrocarburos refleja la 
contribución determinante del lote 56 en la producción de líquidos 
de gas natural, desde su ingreso al proceso productivo en setiembre 
2008.  A su vez, la mayor actividad de extracción de gas natural 
responde al desarrollo del mercado de gas en el país, lo cual se 
evidencia en la mayor utilización del recurso para la generación 

eléctrica y la creciente demanda del hidrocarburo para el transporte 
automotriz, el consumo industrial, comercial y residencial. Al respecto, 
para el periodo de referencia, el consumo de gas para producir electricidad 
se elevó en 9,22%. De modo similar, la distribución acumulada de 
gas natural en el ámbito de  Lima Metropolitana creció en 25,58% % 
y entre sus componentes destacó la evolución del volumen de ventas 
de gas natural vehicular (108,92%) en los 68 gasocentros operativos. 
El número de consumidores de los diferentes sectores pasó de 12 039 
a fines del año 2008  a 13 706 usuarios al término del mes de abril de 
2009. 

En un contexto de crisis económica global con la consecuente 
caída de la demanda externa y condiciones financieras restrictivas, la 
exportación de productos mineros entre enero y abril de 2009 descendió 
en 37,94%, con referencia a las ventas externas de igual periodo de 
2008, por el impacto de la caída en los envíos de todos los metales, 
con excepción del oro que presentó una variación positiva de 8,89%. 

Sector Manufactura 

En los cuatro primeros meses del presente año, la actividad 
industrial,  registró una reducción de 7,35%. Este comportamiento 
fue explicado por la menor producción de la actividad Fabril No 
Primaria en 8,36% y del sector Fabril Primario en 1,97%. 

La disminución de industria Fabril No Primaria se asocia a la 
baja producción de bienes de consumo ­8,58%, seguido por la 
producción de bienes intermedios ­7,75% y finalmente de los 
bienes de capital en ­22,40%. 

Entre los bienes de consumo que registraron una reducción 
figuran la producción de prendas de vestir, excepto prendas de 
piel (­31,99%); tejidos y artículos de punto y ganchillo (­31,06%); 
muebles (­13,11%); elaborados de frutas, legumbres y hortalizas 
(­15,61%); aceites y grasas, vegetal y animal (­15,12); cubiertas 
y cámaras de caucho (­21,95%); artículos de cuchillería y ferretería 
(­27,56%);  destilación,  rectificación  y mezcla de  bebidas 
alcohólicas (­23,93%); bebidas malteadas y de malta (­1,66%) y 
elaboración de vino (­28,86%); entre las principales. 

Entre  las  ramas  industriales de bienes  intermedios que 
redujeron su producción se encuentran: industrias de sustancias 
químicas básicas (­29,92%); otros productos elaborados de metal 
(­20,31%);  industrias básicas de hierro y acero  (­35,54%); 

productos metálicos para uso estructural (­12,39%); hilatura de fibras 
textiles, tejidos (­24,07%); productos químicos (­16,14%); aserrado y 
acepilladura de madera (­40,80%); productos de cerámica no refractaria 
para uso no estructural (­28,28%); cuerdas, cordeles, bramantes y 
redes (­64,26%) y vidrio y productos de vidrio (­7,91%); entre otras 
actividades. 

Entre las ramas que explican la menor producción de los bienes 
de capital figuran motores, generadores y transformadores eléctricos 
(­37,34%); aparatos de distribución y control de energía eléctrica 
(­49,12%); maquinaria para minas, canteras y construcción (­30,05%); 
bombas, compresoras, grifos y válvulas (­23,91%); motores y turbinas 
excepto para aeronaves, vehículos automotores y motocicletas 
(­55,92%). 

De otro lado, la producción de la industria Fabril Primaria en los 
cuatro primeros meses de 2009 se redujo 1,97%, resultado que estuvo 
asociado a la menor producción de harina y conserva de pescado y 
otros (­32,48%) y metales preciosos y no ferrosos, primarios (­10,19%). 

Por otro lado, productos de refinación de petróleo presentó un alza 
de 30,40%; seguido de carne y productos cárnicos en 6,19% y 
finalmente refinerías de azúcar 18,15%. 
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Sector Electricidad y Agua 

Durante el periodo enero­abril del año 2009, el sector electricidad 
y agua registró un ligero aumento de 0,99%, debido al incremento 
del subsector electricidad en 0,98% y el subsector agua en 
1,04%. 

La generación de energía eléctrica acumulada al mes de abril 
de 2009 totalizó 10,18 miles de GWh, con un ligero aumento de 
0,98% en referencia a similar periodo del año anterior. 

Según origen, la generación de electricidad proveniente de 
las  centrales  térmicas  tuvo  un  incremento  de  8,05% en 
comparación al volumen registrado entre enero­abril  de 2008, 
derivado de un mayor número de empresa eléctricas en actividad 
(SDF Energía y Santa Cruz). Durante el periodo de análisis, 
destacó la generación de las plantas de Ventanilla, Chilca, Santa 

Rosa, Kallpa y Oquendo. Por el contrario, la producción de electricidad 
de origen hidráulico descendió en 1,80%. 

Entre las empresas que explican el resultado en el periodo se 
encuentran Edegel (9,35%), Electro Andes  (8,81%), San Gabán 
(0,50%) y Egemsa (1,79%). 

La producción de agua potable se incrementó ligeramente en 
1,04%, explicado por la mejora en los volúmenes de producción de la 
empresa Sedapal en 1,84% y Sedapar (Arequipa) en 1,91%;  no 
obstante, contrarrestaron parcialmente el resultado, la disminución de 
la generación de agua en las empresas de EPS Grau (Piura) en 
­0,50%, Epsel en ­1,66%  y Seda Chimbote (Áncash) en ­9,92%. 

La producción de agua proveniente de la empresa Sedapal creció 
en 1,84%, como resultado de la mayor actividad de la planta de 
tratamiento Nº 1 (3,29%) y los pozos de Lima  (13,81%). 

Sector Construcción 

En el periodo enero­abril de 2009, el sector construcción 
creció en 3,40% con respecto a similar período de 2008, por el 
incremento del consumo interno de cemento en 2,56% y de 
avance físico de obras en 38,02%. 

El despacho local de cemento aumentó en 3,13%, ante las 
mayores  colocaciones  de  las  empresas: Cementos  Lima 
(13,55%), Cementos Pacasmayo  (2,64%) y Cemento Sur 
(45,28%).  Sin embargo, disminuyeron sus despachos Cemento 
Andino  (­8,97%), Yura S.A.  (­8,50%) y Cementos Selva  (­ 
13,73%). 

Por otro lado, la variación positiva del avance físico (38,02%), 
se sustentó por la continuación de las obras de los programas 

Provías Nacional y Provías Descentralizado. En el primer programa 
figuran, las obras de rehabilitación de la carretera Casma­Huaraz; 
mejoramiento y construcción de la carretera Reposo Saramiriza, sector: 
Reposo Durán del Eje Vial N° 4 de interconexión vial Perú­Ecuador; 
rehabilitación, mejoramiento de la carretera Lunahuaná­ desvío Yauyos­ 
Chupaca; rehabilitación y mejoramiento de la carretera desvío Tocache­ 
Tocache; y la rehabilitación y mejoramiento de la carretera Tingo 
María­Aguaytía­Pucallpa. En el segundo programa destacó la obra de 
mejoramiento y rehabilitación de la carretera Panamericana Antigua­ 
Salas (Lambayeque); rehabilitación de caminos departamentales del 
gobierno regional de La Libertad y  el mantenimiento periódico de 
caminos en  los departamentos de Ayacucho, Huánuco y Pasco. 
Asimismo, prosiguió el mantenimiento y conservación  de vías 
departamentales, caminos vecinales y rurales. 

­7,35 

0,02 

9,76  9,74 

5,90 

12,63 

7,98 

­4,49 

5,60 
5,31 

3,75 

1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 
(*) Respecto a similar período del año  anterior. 
Fuente: INEI. 

Gráfico Nº 13 

Vari ación acum ul ada del  Val or  Ag regado del  Sector  Manu factu ra: 1999­2009 (*) 
(Enero­Abril) % 

4,79 
3,76 

4,46  4,51 

6,41 

8,56 
9,31 

0,99 
0,16 

6,51 

1,73 

1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 

Gráfico Nº 14 
Var iación acumulada del Valor Agregado del Sector Electricidad y Agua: 1999­2009 (*) 

(Enero­Abril) % 

(*) Respecto a similar período del año anterior. 
Fuente: INEI.



PÁG.23 

Otros Servicios 

Durante enero­abril del presente año, el sector otros servicios 
se incrementó en 4,47%, explicado por la mayor actividad de 
servicios financieros en 11,83%, servicios prestados a empresas 
2,28%, restaurantes y hoteles 4,18% y servicios de gobierno en 
11,60%; mientras que, el sector transporte y comunicaciones 
disminuyó  en  ­0,18%, explicado por  el menor actividad del 
subsector comunicaciones en ­1,34%, el mismo que fue atenuado 
por el aumento del subsector transporte en 0,40%. 

El decrecimiento del subsector comunicaciones (­1,34%) 
fue determinado por la baja en la actividad de telecomunicaciones 

­1,47%; mientras que, el servicio de mensajería creció en 6,40%. 
De otro lado, el resultado del subsector transporte (0,40%) fue 

determinado por la mayor actividad del transporte terrestre con 0,30%, 
influenciado por el resultado del transporte por carretera 0,13% y 
transporte por tubería 25,91%. Así también explica el resultado del 
subsector, la mayor actividad del transporte aéreo en 13,93%. 

Por el contrario, contrarrestaron parcialmente el resultado del 
subsector, la disminución del  transporte férreo en ­3,75% y el transporte 
acuático en ­11,41%, éste último sustentado por la baja en el transporte 
marítimo en 8,89% y el  fluvial en 26,29%. 

Derechos de Importación y Otros Impuestos a los 
Productos 

Durante  el  periodo enero­abril de 2009,  los  impuestos 
disminuyeron en 0,42%, determinado por la contracción de los 
derechos de importación en 17,78%, mientras que, los impuestos 
obtuvieron una variación positiva de 1,28%. 

Los  impuestos en  términos  nominales  disminuyeron en 
2,54%, como resultado de la menor recaudación de los impuestos 
a los productos en 2,52% y de los derechos de importación en 
2,87%. 

El componente principal de los impuestos a los productos 
Impuesto General a las Ventas (IGV), registró un decrecimiento 
de 0,97%.  El IGV interno creció en 8,80%, en tanto que el IGV 
importado disminuyó en 11,48%. 

El segundo componente de los impuestos a los productos, el 
Impuesto Selectivo al Consumo (ISC) disminuyó en 13,60%, debido 
a la menor recaudación por el ISC combustible interno en 10,55%, 
ISC  combustible  importado  en  34,59%,  ISC  otros  productos 
importados en 2,96% y a los otros productos de origen Interno en 
11,31%. El  ISC otros  productos  internos disminuyó  en 11,31% 
afectado por el  ISC aplicado a  las gaseosas  (­9,69%),  ISC a  la 
cerveza (­11,76%) y otros productos (­10,28%). 

El monto recaudado por el cobro de derechos de importación se 
redujo en 2,87%, explicado por la reducción de las importaciones. 

3,40 

13,22 

4,50 5,82 4,52 
9,93 

0,83 

­13,08 ­12,11 

9,27 

22,89 

1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 
(*) Respecto a similar período del año anterior. 
Fuente: INEI. 

Gráfico Nº 15 
Variación acumulada del  Valor Agregado del Sector Const rucción:  1999­2009 (*) 

(Enero­Abril) 
% 

­0,42 

12,15 

1,76 

­8,87 

­0,81 

5,73 

7,72 7,68 

3,58 

10,09 

4,23 

1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 

(*) Respecto a similar período del año  anterior . 
Fuente: INEI. 

Gráf ico Nº 16 

Var iación  acumu lada del  valor  real  de los Im puestos: 1999­2009 (*) 
(Enero ­ Abril) 

%
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Contribución de las actividades económicas en la Producción Nacional 

Enero ­ Abril 2009 

En el resultado logrado por  la producción nacional 
durante enero­abril de 2009 (0,93%), contribuyeron los 
sectores: otros servicios 1,67 puntos, agropecuario 0,22, 
construcción 0,19 puntos, minería e hidrocarburos 0,19 
puntos y electricidad y agua con 0,02 puntos. Por el 

contrario, le restaron al resultado de la actividad económica, 
manufactura le  1,15 puntos, pesca 0,12 puntos y comercio 
0,05 puntos. Asimismo,  los impuestos a los productos y 
derechos  de  importación  le  restaron  0,04  puntos  a  la 
variación total. 

Gráfico Nº 17 

Contribución a la variación de la Producción Nacional, según 
act ividad económica: Ene­Abr 2009 
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Cuadro Nº 11

Pronósticos mensuales del comportamiento de la actividad económica: 2009
Indicador de 
producción Pronósticos

Abril -2,0 2,5 IL MEF Reporte Nº 91 MEF 20/04/2009

4,0 PBI Analista Económico Nota Estudio 24/04/2009

0 - 0,4 PBI BBVA Banco Continental Agencia Andina 11/06/2009

Fuente: Páginas web de las instituciones y principales diarios del país.

Fecha de 
publicación Publicado enOrganismo responsable

Mes

INEI Var % Indicador
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Anexo Nº1
Indicadores Económicos: Abril 2009

Unidad Var. %
Indicadores de 2009/2008

medida 2008 (P) 2009 (P) Abril

Producción Agropecuaria 

  Subsector Agrícola 

- Caña de azúcar (Miles de TM) 643,1 712,7 10,8

- Café (Miles de TM) 45,3 43,3 -4,5

- Algodón rama (Miles de TM) 39,4 18,5 -53,1

- Arroz cáscara (Miles de TM) 257,6 408,8 58,7

- Maíz amarillo duro (Miles de TM) 74,2 91,0 22,6

- Maíz amiláceo (Miles de TM) 19,3 20,5 6,6

- Papa (Miles de TM) 680,6 682,5 0,3

- Papaya (Miles de TM) 15,4 14,7 -4,6

- Espárrago (Miles de TM) 23,9 23,2 -3,3

- Tomate (Miles de TM) 16,7 14,2 -15,2

  Subsector Pecuario 

- Ave 1/ (Miles de TM) 81,4 85,5 5,0

- Vacuno 1/ (Miles de TM) 28,1 28,7 2,0

- Huevos (Miles de TM) 21,9 22,0 0,7

- Leche fresca (Miles de TM) 150,9 160,0 6,0

Producción Pesquera 2/

- Congelado (Miles TMB) 52,2 42,9 -23,55

- Enlatado (Miles TMB) 10,5 11,5 16,97

- Fresco (Miles TMB) 28,0 32,9 -3,75

- Curado (Miles TMB) 3,0 2,0 -55,77

- Anchoveta (Miles TMB) 1321,9 821,3 -37,86

Producción Minera e Hidrocarburos

- Cobre (Miles TMR) 84,3 83,7 -0,8

- Zinc (Miles TMR) 106,9 104,9 -1,9

- Oro (Miles KR) 14,1 15,1 7,3

- Plata (Miles KR) 274,3 294,6 7,4

- Hierro (Miles TMR) 422,4 369,5 -12,5

- Plomo (Miles TMR) 24,7 22,8 -7,7

- Estaño (Miles TMR) 2,7 2,8 1,2

- Molibdeno (Miles TMR) 1,2 0,7 -39,9

- Petróleo crudo (Miles Barr.) 3404,1 4043,8 18,8

- Gas natural (Millones p3) 8384,1 8669,6 3,4
Continúa…

Abril
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Anexo Nº1
Indicadores Económicos: Abril 2009

Conclusión

Unidad Var. %
Indicadores de 2009/2008

medida 2008 (P) 2009 (P) Abril

Producción Manufacturera

15. Alimentos y bebidas Índice (1994=100) 184,5 168,7 -8,6

17. Productos textiles Índice (1994=100) 216,5 163,4 -24,5

18. Prendas de vestir Índice (1994=100) 130,2 67,1 -48,5

20. Prod. de madera, excepto muebles Índice (1994=100) 173,0 94,9 -45,2

21. Papel y productos de papel Índice (1994=100) 584,3 522,5 -10,6

22. Edición e impresión Índice (1994=100) 335,9 330,5 -1,6

23. Refinación de petróleo Índice (1994=100) 120,6 141,2 17,1

24. Sustancias y productos químicos Índice (1994=100) 236,6 199,2 -15,8

25. Caucho y plástico Índice (1994=100) 257,8 209,5 -18,8

26. Minerales no metálicos Índice (1994=100) 293,0 332,7 13,5

28. Elab. de metal, excepto maq. y equipo Índice (1994=100) 335,9 239,9 -28,6

29. Maquinaria  y equipo Índice (1994=100) 65,7 53,7 -18,2

31. Maquinaria y aparatos eléctricos Índice (1994=100) 194,7 121,3 -37,7

35. Otros equipos de transporte Índice (1994=100) 116,4 135,4 16,3

36. Muebles e industrias manufactureras Índice (1994=100) 215,5 176,6 -18,1

Sector Construcción 

- Consumo Interno de Cemento (Miles TM) 556,9 542,0 -2,7

 - Avance Físico de Obras Índice (1994=100) 195,1 240,9 23,5

 - Crédito Hipotecario Millones de Nuevos Soles 8471 11536 36,2

Sector Comercio

- Créditos de consumo de la Banca Múltiple Millones de Nuevos Soles 14190 15505 9,3

- Venta de vehículos nuevos 3/ Número de unidades 4403 3741 -15,0

- Importaciones CIF de bienes de consumo Millones de US $ 378,9 312,6 -17,5

Sector Transporte y Comunicaciones

- Transporte aéreo de pasajeros 4/ Miles de pasajero-Km 622839 739383 18,7

- Transporte aéreo de carga 4/ Miles de Toneladas-Km 14718 12202 -17,1

- Transporte marítimo Miles de toneladas 1823 1739 -4,6

- Telecomunicaciones Miles de minutos-salida 1512204 1765285 16,7

Empleo  5/

- Índice de empleo urbano nacional Índice (May 2004=100) 128,1 131,2 2,4

- Índice de empleo de Lima Metropolitana Índice (May 2004=100) 128,5 132,2 2,9

- Índice de empleo resto urbano Índice (May 2004=100) 127,3 129,1 1,4
1/ Animales en pie.
2/ Las variaciones corresponden al valor.  
3/ Considera sólo vehículos ligeros.
4/ Nacional e internacional.
5/ MTPE- Encuesta Nacional de Variación Mensual del Empleo en empresas de 10 y más trabajadores del sector privado. 
Fuente: INEI y Oficinas Sectoriales de Estadística.

Abril
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Anexo Nº 3
Evolución de la actividad Servicios Prestados a Empresas

Variación porcentual
Variable Ponderación

Total sector 100,00 5,16 1,10 3,48 -0,38

Empresas de 10 a más trabajadores 52,60 7,63 2,37 3,41 1,17
Actividades inmobiliarias 2,44 19,69 10,99 6,67
Alquiler de maquinaria y equipo -3,32 -10,67 -4,31 -8,98
Informática y actividades conexas 7,86 20,41 6,00 2,39
Investigación y desarrollo 11,49 10,50 19,11 24,58
Otras actividades empresariales 7,64 -6,26 -0,62 -2,37
Radio y televisión 18,02 35,45 26,86 21,55
Empresas de menos de 10  trabajadores 47,40 2,42 -0,31 3,57 -2,10

Fuente: INEI - Encuesta Mensual de Servicios Prestados a Empresas.

Mar 09/Mar 08Feb 09/Feb 08Ene 09/Ene 08 Abr 09/Abr 08

Anexo Nº 2
Evolución de la actividad Comercial

Variación porcentual
Variable Ponderación

Total sector 100,00 1,68 -0,84 0,31 -2,29

Venta en empresas de 10 a más trabajadores 60,50 5,73 2,08 3,41 1,94
Venta, mantenimiento y reparación de vehículos automotores 5,11 2,60 6,64 1,54
Vernta al por mayor 4,90 0,89 1,49 0,86
Venta al por menor 8,53 5,57 6,44 6,10
Venta en empresas de menos de 10  trabajadores 39,50 -4,52 -5,32 -4,44 -8,78

Fuente: INEI - Encuesta Mensual del Comercio al por mayor y por menor y mantenimiento, reparación de vehículos automotores.

Mar 09/Mar 08Feb 09/Feb 08Ene 09/Ene 08 Abr 09/Abr 08
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Anexo Nº 4

Evolución de la actividad productiva en América Latina: 2007-2009
Variación % mensual respecto a similar mes del año anterior

ARGENTINA CHILE COSTA RICA ECUADOR MEXICO NICARAGUA PERU PARAGUAY

EMAE IMACEC IMAE IDEAC IGAE IMAE IMPN IMAEP
2007 Ene 8,53 5,78 11,58 15,39 2,96 6,51 9,94 3,02

Feb 7,81 5,37 6,94 28,81 2,54 3,68 8,63 5,38
Mar 7,59 6,35 3,22 3,24 2,77 5,72 7,20 12,69
Abr 8,07 6,50 11,52 13,54 3,27 11,85 7,77 6,71
May 9,18 4,50 6,43 11,30 2,43 2,21 9,36 5,44
Jun 8,66 5,67 7,22 4,36 2,75 5,19 7,18 3,30
Jul 9,01 4,19 7,91 19,09 4,43 10,28 9,53 9,89
Ago 9,70 4,04 7,48 18,26 3,33 3,39 7,16 8,95
Set 7,76 2,43 5,23 6,97 2,54 -1,99 10,15 7,97
Oct 10,29 3,65 9,64 26,15 4,95 -1,30 10,71 10,75
Nov 8,70 3,96 7,42 6,54 3,12 6,90 8,58 5,79
Dic 8,33 3,69 6,79 10,87 2,87 2,42 10,08 3,57

2008 Ene 10,20 3,65 4,86 15,36 3,72 3,09 11,42 8,13
Feb 9,45 5,99 8,21 -8,16 5,81 5,41 12,96 8,52
Mar 6,28 0,88 3,83 10,09 -1,86 -2,14 7,05 4,59
Abr 9,77 5,73 6,89 14,96 7,20 13,75 14,17 14,61
May 7,82 2,65 1,38 -5,32 1,08 2,74 8,50 7,66
Jun 5,93 5,36 -0,26 3,88 0,92 2,11 13,12 5,52
Jul 7,80 6,12 4,28 -1,42 3,14 0,15 10,49 5,44
Ago 5,86 2,25 -0,43 11,21 0,04 5,58 10,52 0,26
Set 7,18 5,31 2,70 -0,50 2,06 5,43 11,62 2,74
Oct 5,33 2,00 -0,73 -19,65 -0,67 0,00 9,29 1,85
Nov 4,64 -1,12 -5,12 -2,75 -2,33 -9,27 5,88 2,55
Dic 4,58 -0,17 -1,95 -0,98 -2,41 3,87 4,90 7,71

2009 Ene 2,05 -2,10 -5,75 -16,31 -8,97 -4,25 2,86 -5,74
Feb 2,25 -3,69 -6,02 1,88 -10,38 -5,25 0,13 -7,76
Mar 2,65 -0,74 -4,75 -7,01 -5,63 -2,94 3,05 -4,27
Abr … -4,62 -5,74 … … … -2,01 …

EMAE: Estimador Mensual de Actividad Económica. IGAE: Indicador Global de la Actividad Económica.
IMACEC: Indicador Mensual de Actividad Económica. IMPN: Indicador Mensual de la Producción Nacional.
IMAE: Índice Mensual de Actividad Económica. IMAEP: Indicador Mensual de la Actividad Económica del Paraguay.
IDEAC: Índice de Actividad Económica Coyuntural.
Fuente: INDEC de Argentina, Banco Central de Chile, Banco Central de Costa Rica, Banco Central del Ecuador, INEGI de México,Banco Central de Nicaragua,

    INEI de Perú y Banco central del Paraguay.

AÑO MES
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Anexo Nº 5

Producto Bruto Interno trimestral en América Latina: 2006-2008
Variación porcentual respecto al mismo trimestre del año anterior

Año Argen- Colom- Costa Ecua- El Pana- Para- Rep. Uru- Vene-
y tina bia Rica dor Salva- má guay Domi- guay zuela

trimestre dor nicana
2006 I 8,8 4,4 4,4 5,3 6,4 9,6 4,8 4,4 6,1 7,6 5,8 7,4 12,8 6,2 10,3

II 7,7 3,9 2,2 4,9 5,7 9,6 4,1 4,3 5,3 7,6 5,7 6,4 12,3 4,2 9,4
III 8,7 5,7 4,7 3,5 8,4 8,0 4,9 4,1 5,2 9,3 5,1 8,9 11,0 4,4 10,2
IV 8,6 5,2 4,6 4,7 7,2 8,1 1,8 3,9 4,0 9,4 1,1 8,3 6,9 3,9 11,4

2007 I 8,0 2,5 5,3 5,9 8,4 7,5 1,6 4,2 3,0 10,6 6,3 8,7 9,2 6,0 8,8
II 8,6 4,1 5,8 5,5 7,5 8,6 1,1 4,6 3,0 11,3 4,4 8,7 5,5 6,7 7,6
III 8,8 5,3 5,4 3,6 6,0 7,2 1,4 4,8 3,5 11,5 7,6 8,9 8,9 8,2 8,6
IV 9,1 6,1 6,1 3,8 8,3 7,9 5,8 4,9 3,7 12,6 8,6 9,2 10,3 9,2 8,5

2008 I 8,5 6,6 6,1 3,4 4,5 6,1 6,5 3,4 2,6 8,7 7,6 10,2 5,7 7,8 5,0
II 7,8 6,9 6,2 4,6 4,3 3,7 8,3 2,9 2,9 11,2 8,9 11,6 9,6 10,3 7,3
III 6,9 7,1 6,8 4,6 3,2 3,2 8,0 2,2 1,7 9,7 3,1 10,7 -0,6 9,9 4,1
IV 4,9 4,2 1,3 0,2 -1,1 -1,2 3,4 1,8 -1,6 7,3 3,9 6,6 6,5 7,6 3,2

2009 I … … -1,8 -2,1 … … … … -8,2 … … 1,8 1,0 … 0,3
Fuente: Bancos Centrales  y Oficinas de Estadística de América Latina.

Perú BrasilBolivia  Chile México

Anexo Nº 6

Producto Bruto Interno trimestral en países industrializados: 2007-2009
Variación porcentual respecto al mismo trimestre del año anterior

2007 2008 2009
I II III IV I II III IV I

Unión Europea 3,4 2,8 2,9 2,6 2,4 1,7 0,7 -1,6 -4,5

OCDE 2,7 2,5 2,9 2,7 2,6 1,8 0,7 -1,7 -4,2

Grupo 7 (G7) 2,1 2,0 2,5 2,1 2,1 1,5 0,4 -1,8 -4,3

Alemania 3,7 2,5 2,4 1,7 2,8 2,0 0,8 -1,8 -6,9

Canadá 1,8 2,6 3,0 2,8 1,7 0,7 0,3 -1,0 -2,1

Estados Unidos de América 1,3 1,8 2,8 2,3 2,5 2,1 0,7 -0,8 -2,5

Francia 2,5 1,8 2,5 2,2 1,9 1,0 0,1 -1,7 -3,2

Italia 2,4 1,8 1,5 0,2 0,4 -0,3 -1,3 -3,0 -5,9

Japón 3,2 2,2 2,0 1,9 1,3 0,6 -0,2 -4,5 -9,1

Reino Unido 2,8 3,0 3,1 3,2 2,6 1,8 0,4 -2,0 -4,1

Fuente: Department of Commerce (EE.UU.),Statistical Office of the European Communities (EUROSTAT)
Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD).

País
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Anexo N° 7

Anexo N° 8

11,97

77,50

4,20

27,08

-23,77

Gastos de Consumo
del Gobierno Central

Gastos de Inversión
del Gobierno

Impuesto General a
la Ventas  Interno

Impuesto Selectivo
al Consumo Interno

Tributos Adanueros

PRINCIPALES INDICADORES DE GESTIÓN FISCAL,  ABRIL 2009/ABRIL 2008 
(Variacion porcentual nominal)

Fuente:  M inisterio de Econo mía y Finanzas 

34,76

14,11

27,31

36,18

9,26

Crédito nominal
del SB al sector
privado en MN

Crédito nominal
del SB al sector
privado en ME

Créditos
comerciales y

microempresas

Créditos
hipotecarios para

vivienda

Créditos de
consumo

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS, ABRIL 2009/ABRIL 2008 
(Variaciòn porcentual nominal)

Nota: SB: Sistema Bancario  / M N: M oneda Nacional / M E: M oneda Extranjera
Fuente: SUNAT - Superintendecia de Banca, Seguros y AFP
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Anexo N° 9

Anexo N° 10

   Exportaciones e Importaciones FOB reales: 2004-2009
(Millones de US dólares)

1821

884
1252

2119

2706

1700
1606

2253

1431

1062
1015

792
500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

E A J O E A J O E A J O E A J O E A J O E A

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Ex portación

Importación

Fuente:  SUNAT - Superintendencia Nacional Adjunta de aduanas.

-14,0

-6,0

-13,5

-17,3
-19,3

-22,7

-25,1

Exportaciones
Totales

Exportaciones
Tradicionales

Importaciones
de Bienes de

Consumo

Importaciones
de M aterias

primas y
Productos
intermedios

Impo rtaciones
Totales

Importaciones
de Bienes de

Capital 

Expo rtaciones
No

Tradicio nales

PRINCIPALES INDICADORES DEL SECTOR EXTERNO,  ABRIL 2009/ABRIL 2008 
(Variación porcentual real)

Fuente: SUNAT
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Anexo N° 11

Anexo N° 12

2,40

7,90 7,30
6,50

-2,30

-7,00

Total Comercio Servicio 1/ Transporte,
almacenamiento y
Comunicaciones

Extractivo
(agricultura, pesca,

minería)

Industria
Manufacturera

PERU URBANO: VARIACIÓN DEL EMPLEO, POR SECTORES ECONÓMICOS,  
ABRIL 2009/ABRIL 2008 

(En porcentajes) 

Nota: Incluye a los grupos de empresas de 10 a más trabajadores. 
 
1/ En el sector servicios se incluye las subramas de servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, 
establecimientos financieros, enseñanza, Servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua. 
 
Fuente: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo – Encuesta Nacional de Variación Mensual de Empleo en 
empresas de 10  a más trabajadores 

2,50

10,70

6,10

2,30

-9,40

Total Comercio Construcción Otros Servicios 1/ Manufactura

PERU URBANO: VARIACIÓN DE LA PEA OCUPADA POR ACTIVIDAD ECONÓMICA:  
I TRIMESTRE 2009/ I TRIMESTRE 2008  

 (Variación porcentual) 

1/ En el sector servicios se incluye la rama de Transporte y Comunicaciones y las subramas de servicios prestados a empresas,
restaurantes y hoteles, establecimientos  financieros, enseñanza, Servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: INEI - Encuesta Nacional de Hogares 2008-2009.
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Metodología del Cálculo del Índice Mensual de la Producción Nacional

- Sector Manufactura
- Sector Electricidad y Agua
- Sector Construcción
- Sector Comercio
- Sector Transporte y Comunicaciones
- Sector Financiero y seguros
- Servicios Prestados a las Empresas
- Restaurantes y Hoteles
- Servicios Gubernamentales
- Sector Otros Servicios

Estimación del índice Mensual de  la Producción
Nacional

Desde el punto de vista metodológico, la estimación del Índice
Mensual de la Producción Nacional se realiza adoptando
dos procedimientos:

a. Métodos directos de medición, en aquellos sectores o
agrupaciones con información básica periódica, cobertura
significativa y oportuna disponibilidad;  y

b. Métodos indirectos de estimación, para aquellos sectores
o agrupaciones que carecen de registros estadísticos
apropiados que permitan disponer mensualmente de sus
indicadores de producción.

c. El INEI viene construyendo la información mensual de
servicios a partir de la explotación de la información de
encuestas directas en comercio y servicios, y utilizando
registros administrativos sectoriales.

Ficha Técnica

El Índice Mensual de la Producción Nacional muestra la
evolución de la actividad productiva global y sectorial en
el corto plazo, proporcionando a los usuarios un indicador
sintético de la producción nacional.

Características del procedimiento para la
estimación del Índice Mensual de la Producción
Nacional

El procedimiento para la estimación del Indicador  Mensual
de la Producción Nacional tiene, básicamente las
características siguientes:

1.- La clasificación de los sectores productivos se basa
en la  Clasificación Industrial Internacional Uniforme
(CIIU - Revisión 3), a fin de facilitar la comparabilidad
con el Sistema de Contabilidad Nacional.

2.- El f lujo de información básica, se canaliza
fundamentalmente a través de las Oficinas de
Estadística del Sistema Nacional de Estadística, con
periodicidad mensual y de carácter preliminar. A este
Sistema, pertenecen todos los Ministerios e
Instituciones del Sector Público Nacional.

3.- La evolución de la Producción Sectorial, se determina
en función al comportamiento de un subconjunto de
variables  seleccionadas en cada rama de actividad
económica. Estas Variables se cuantifican a través de
encuestas no anuales dirigidas a los principales
agentes productivos del sector.

4.- Los sectores con gran complejidad en la tarea para
obtener información de corto plazo de sus unidades
productivas, debido al escaso desarrollo de su
infraestructura informativa, son estimados mediante
métodos indirectos.

5.- La valorización de la Producción sectorial, se obtiene
de la aplicación de los precios del año base, a los
volúmenes de producción del sector respectivo.
Luego, se calcula el índice del sector mediante la
comparación del Valor de la Producción (VP) en el
período investigado, con el VP del período base.

6.- El Índice Mensual de la Producción Nacional, se
obtiene mediante la agregación ponderada de los
índices sectoriales  que están comprendidos en el
campo  coyuntural, utilizando como factores de
ponderación, la estructura porcentual anual del año
base de las Cuentas Nacionales.

Sectores considerados:

- Sector Agropecuario
- Sector Pesca
- Sector Minería e Hidrocarburos

Sector Económico Pond. (%) 1994

Total 100,00
Agropecuario 7,60
Pesca 0,72
Minería e Hidrocarburos 4,67
Manufactura 15,98
Electricidad y Agua 1,90
Construcción 5,58
Comercio 14,57
Transporte y Comunicaciones 7,52
Financiero y Seguros 1,84
Servicios Prestados a las Empresas 7,10
Restaurantes y Hoteles 4,17
Servicios Gubernamentales 6,33
Otros Servicios 12,29
DI- Impuestos 9,74

Estructura del Índice Mensual de la Producción 
Nacional

 




